
VĚDECKÁ VĚDECKÁ 
PROPEDEUTIKAPROPEDEUTIKA



2

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek 
a k činění si poznámek.a k činění si poznámek.

Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.

verze 1.4 (2007)verze 1.4 (2007)

© Ivo Telec, 2005 © Ivo Telec, 2005 



3

„Jakákoli jiná věda jen uškodí tomu, „Jakákoli jiná věda jen uškodí tomu, 
kdo neovládá vědu dobroty.“kdo neovládá vědu dobroty.“

Michel de MontaigneMichel de Montaigne,, Eseje. Eseje. 
Výbor. Praha 1995,Výbor. Praha 1995,22 s. 217. Překlad s. 217. Překlad ČernéhoČerného..



4



5

TEMATICKÝ OBSAHTEMATICKÝ OBSAH
1.1. význam vědecké průpravy, druhy poznání, světonázorvýznam vědecké průpravy, druhy poznání, světonázor
2.2. vědecká myšlenka a tvořivost, výtvorvědecká myšlenka a tvořivost, výtvor
3.3. vědec, vědecký poznatek, vědecké dílo, vědecká vědec, vědecký poznatek, vědecké dílo, vědecká 

práva práva 
4.4. zaměstnanecká díla, podnikové vynálezy ap., školnízaměstnanecká díla, podnikové vynálezy ap., školní

díla, díla na objednávkudíla, díla na objednávku
5.5. vědecká svoboda, vědecká soutěž a deliktyvědecká svoboda, vědecká soutěž a delikty
6.6. veřejná morálka vědecká a její zásady, vědeckáveřejná morálka vědecká a její zásady, vědecká

bezúhonnostbezúhonnost
7.7. veřejná správa výzkumu a vývojeveřejná správa výzkumu a vývoje
8.8. veřejná finanční podpora výzkumu a vývojeveřejná finanční podpora výzkumu a vývoje



6

10.10. závazky ve výzkumu a vývojizávazky ve výzkumu a vývoji
11.11. práva k výsledkům výzkumu a vývojepráva k výsledkům výzkumu a vývoje
12.12. znaky vědeckosti a vědecké pojmyznaky vědeckosti a vědecké pojmy
13.13. obecné vědecké metodyobecné vědecké metody
14.14. právní věda a její metodyprávní věda a její metody
15.15. právovědný poznatek: právní názor právovědný poznatek: právní názor 
16.16. metody didaktiky právametody didaktiky práva
17.17. obecné metody filozofickéobecné metody filozofické
18.18. vědomí a svědomívědomí a svědomí
19.19. literaturaliteratura



7

VZDĚLÁVACÍ VÝZNAMVZDĚLÁVACÍ VÝZNAM
Magisterský studijní programMagisterský studijní program Právo a právní vědaPrávo a právní věda

soudobý světový soudobý světový stav právovědného poznánístav právovědného poznání
a základního nebo aplikovaného výzkumu právaa základního nebo aplikovaného výzkumu práva

zzíískskáánníí teoretických teoretických vvěědeckých poznatkdeckých poznatkůů
a zvla zvláádnutdnutíí jejich jejich aplikaceaplikace na prna práávnvníí situacesituace

Doktorský studijní programDoktorský studijní program Teoretické právní vědyTeoretické právní vědy

právovědné bádání a samostatná vědecká tvorbaprávovědné bádání a samostatná vědecká tvorba
v základním nebo aplikovaném výzkumu právav základním nebo aplikovaném výzkumu práva



8

1. ČÁST1. ČÁST

VÝCHOZÍ POJMYVÝCHOZÍ POJMY



9

SPOLEČENSKÉ ŘÁDYSPOLEČENSKÉ ŘÁDY
NáboženskýNáboženský, např. náboženské symboly, např. náboženské symboly
MorálníMorální, , např.např. morální závazky, veřejná morálka  morální závazky, veřejná morálka  
právnických povoláníprávnických povolání
PrávníPrávní, , srv. právní normy a právní principysrv. právní normy a právní principy
HospodářskýHospodářský, , viz pravidla hospodářské  soutěževiz pravidla hospodářské  soutěže
VědeckýVědecký, , např. vědecké zvyklosti, vědecká   např. vědecké zvyklosti, vědecká   
bezúhonnost a vědecká odpovědnostbezúhonnost a vědecká odpovědnost za vědeckýza vědecký
deliktdelikt
PolitickýPolitický, , např. politické symboly, politická např. politické symboly, politická 
odpovědnost za politický deliktodpovědnost za politický delikt



10

„Lidé mají právo žít tak, jak pokládají za správné, což znamená,„Lidé mají právo žít tak, jak pokládají za správné, což znamená,
že všem tradicím společnosti musí být poskytnuta že všem tradicím společnosti musí být poskytnuta rovná práva rovná práva 
a rovný přístupa rovný přístup k mocenským centrům společnostik mocenským centrům společnosti. . 
Tradice obsahují nejen etická pravidla a náboženství, obsahují Tradice obsahují nejen etická pravidla a náboženství, obsahují 
i kosmologii, medicínskou moudrost, názory na povahu člověkai kosmologii, medicínskou moudrost, názory na povahu člověka
a tak dále.“a tak dále.“

Paul K. Feyerabend,Paul K. Feyerabend, Tři dialogy o vědění.Tři dialogy o vědění.
Druhý dialog (1976).  Praha 1999, s. 132. Překl. Druhý dialog (1976).  Praha 1999, s. 132. Překl. Fialův.Fialův.

ZvýrazněníZvýraznění ITIT..



11

TRADIČNÍ VĚDĚNÍTRADIČNÍ VĚDĚNÍ
Poznatky, inovace a postupyPoznatky, inovace a postupy
domorodýchdomorodých a a místních společenstvímístních společenství
ztělesňujících tradiční životní styl   ztělesňujících tradiční životní styl   
((traditionaltraditional knowledgeknowledge), ), srv.srv. knowknow--howhow

souhlas vlastníků k využívání a jejichsouhlas vlastníků k využívání a jejich
zapojenízapojení
spravedlivspravedlivéé rozdrozděělenleníí ziskuzisku

ččl. 8/j l. 8/j ÚÚmluvy o biologickmluvy o biologickéé rozmanitosti  (1992)  (rozmanitosti  (1992)  (čč. 134/99 Sb.). 134/99 Sb.)



12



13



14



15

DRUHY POZNÁNÍ DRUHY POZNÁNÍ 

1.1. zjevení (zdrojová informace)zjevení (zdrojová informace)
2.2. běžné prožití (citové)běžné prožití (citové)
3.3. náboženské prožití (citové)náboženské prožití (citové)
4.4. umělecké prožití (citové)umělecké prožití (citové)
5.5. objevení (vnuknutí)objevení (vnuknutí)
6.6. nahromaděná zkušenostnahromaděná zkušenost
7.7. naučení (rozumové)naučení (rozumové)
8.8. rozumění vědeckému poznatkurozumění vědeckému poznatku



16

DRUHY MYŠLENÍDRUHY MYŠLENÍ
HermetismusHermetismus

nahromaděnínahromadění
a předání zkušenostia předání zkušenosti
vyprávěnívyprávění
přímé poznání vč. přímé poznání vč. 
prožití, prožití, např. nemoci, např. nemoci, 
změny počasízměny počasí

Klasická řecká Klasická řecká 
filosofiefilosofie

rozumová abstrakcerozumová abstrakce
pojmové myšlenípojmové myšlení
logická pravidla, logická pravidla, 
argumentaceargumentace
správnost způsobusprávnost způsobu
definice, teoriedefinice, teorie



17

RŮZNOSTIRŮZNOSTI

Např. Např. tradiční tradiční 
léčitelstvíléčitelství

1.1. duchduch
2.2. dušeduše
3.3. tělotělo

Např. Např. moderní moderní 
západní věda západní věda 
lékařskálékařská

2.2. myslmysl
3.3. tělotělo



18



19



20



21

SVĚTONÁZORSVĚTONÁZOR

Celostný obraz světaCelostný obraz světa
víceúrovňový celek    víceúrovňový celek    ☯☯
hermetická věta hermetická věta „jak nahoře, tak dole“„jak nahoře, tak dole“

zzúúžženeníí na na vvěědecký svdecký svěětový ntový náázorzor
dobovdobováá ideologickideologickáá omezenost na marxismusomezenost na marxismus--
leninismus; leninismus; srv. srv. ÚÚ ČČSSR (1960)      SSR (1960)      
prpráávnvníí pojempojem socialistický vsocialistický věědec     dec     
materialistickmaterialistickáá ideologie ideologie scientismuscientismu a jeja jejíí
politickpolitickéé projevy a univerzprojevy a univerzáálnlníí aspiraceaspirace
„„vvěěda jako nda jako náábobožženstvenství“í“



22

„Vědu je třeba chránit před ideologiemi, a společnosti, „Vědu je třeba chránit před ideologiemi, a společnosti, 
zvláště pak společnosti demokratické, je třeba chránit  zvláště pak společnosti demokratické, je třeba chránit  
před vědou.“před vědou.“
Užitek z vědy „nelze vnucovat, je třeba, aby jejUžitek z vědy „nelze vnucovat, je třeba, aby jej
účastníci debaty zkoumali a svobodně přijali.“účastníci debaty zkoumali a svobodně přijali.“
„Věda by se měla vyučovat jako jeden z mnoha názorů. „Věda by se měla vyučovat jako jeden z mnoha názorů. 
A nikoli jako jediná cesta k pravdě a skutečnosti.“A nikoli jako jediná cesta k pravdě a skutečnosti.“

Paul K. Paul K. FeyerabendFeyerabend,, Rozprava proti metodě. (1987)Rozprava proti metodě. (1987)
Praha 2001, předmluva, s. 6. Překl. Praha 2001, předmluva, s. 6. Překl. Fialův.Fialův.



23

KULTURNÍ A BIOLOGICKÁ KULTURNÍ A BIOLOGICKÁ 
ROZMANITOSTROZMANITOST

Všeobecná deklarace UNESCO Všeobecná deklarace UNESCO 
o kulturní rozmanitosti (2001)o kulturní rozmanitosti (2001)

Úmluva o biologické rozmanitosti (1992)Úmluva o biologické rozmanitosti (1992)
(č. 134/99 Sb.)(č. 134/99 Sb.)



24

VĚDECKÁ MYŠLENKAVĚDECKÁ MYŠLENKA
Reálný pojemReálný pojem
mimosmyslověmimosmyslově působící jsoucnost (entita) působící jsoucnost (entita) 
síla myšlenky vč. tvůrčí sílysíla myšlenky vč. tvůrčí síly

Právní významPrávní význam
pohnutka (motiv), pohnutka (motiv), např. v trestním právunapř. v trestním právu

Legislativně právní pojem myšlenkyLegislativně právní pojem myšlenky
vynálezecká myšlenka vynálezecká myšlenka (z. č. 527/90 Sb.)(z. č. 527/90 Sb.)

viz tvůrčí síla myšlenkyviz tvůrčí síla myšlenky
myšlenka není autorským dílem (a. z.)myšlenka není autorským dílem (a. z.)



25

vynálezecká myšlenkavynálezecká myšlenka

vynálezvynález

patent na vynálezpatent na vynález

vyuvyužžititíí patentu v hospodpatentu v hospodáářřstvstvíí

zzáánik patentunik patentu

ppřřetrvetrváánníí vynvynáálezecklezeckéé mymyššlenkylenky



26

TVOŘIVOSTTVOŘIVOST
Osobní schopnostOsobní schopnost

1.1. umělecká  (smysl pro krásu)umělecká  (smysl pro krásu)
2.2. technická  (smysl pro rozumnost)technická  (smysl pro rozumnost)
3.3. vědecká    (smysl pro rozumnost)vědecká    (smysl pro rozumnost)

Absolutní Absolutní (zákonná)(zákonná) tvůrčí právatvůrčí práva
1.1. osobnostníosobnostní
2.2. majetkovámajetková



27

VÝTVORVÝTVOR
Nehmotný výsledek lidské tvorbyNehmotný výsledek lidské tvorby

1.1. umělecký,   umělecký,   např. skladba    např. skladba    
2.2. technický,   technický,   např. vynález    např. vynález    
3.3. vědecký,    vědecký,    např. vědecký článek    např. vědecký článek    

Předmět vrozeného přirozeného právaPředmět vrozeného přirozeného práva
créationcréation de lde l’’espiritespirit
Předmět od státu nabyté ochrany Předmět od státu nabyté ochrany 
např. vynález jako předmět patentu (státem uděleného např. vynález jako předmět patentu (státem uděleného 
ochranného práva na vynález)ochranného práva na vynález)



28

VĚDECKÝ POZNATEKVĚDECKÝ POZNATEK

1.1. správnostsprávnost logické argumentace logické argumentace 
a její a její přezkoumatelnostpřezkoumatelnost

2.2. absolutní novost absolutní novost (světová)                  (světová)                  
3.3. uspořádanostuspořádanost
4.4. podstatnostpodstatnost
5.5. výzkumný postupvýzkumný postup lege artis lege artis 

=  obecně uznávaná pravidla a technika=  obecně uznávaná pravidla a technika
alespoň v určitém vědním okruhualespoň v určitém vědním okruhu



29

NOVOSTNOVOST
Absolutní novost Absolutní novost (světová)(světová)

=    vědecký poznatek =    vědecký poznatek není součástínení součástí
světového světového stavu vědystavu vědy, umožňujícího, umožňujícího
přístup veřejnosti;  přístup veřejnosti;  srv. stav techniky  srv. stav techniky  
v právu patentovémv právu patentovém

vědecká přednostvědecká přednost (priorita) (priorita) 
od zveřejněníod zveřejnění

odbornostodbornost,  ,  např. právně odborné např. právně odborné 
sebrání známých poznatků; sebrání známých poznatků; 
srv. sestavení úplného zněnísrv. sestavení úplného znění zákonazákona



30

SROZUMITELNOST VĚDYSROZUMITELNOST VĚDY

Přirozený požadavek na prospěšnostPřirozený požadavek na prospěšnost
vědeckých poznatků lidstvuvědeckých poznatků lidstvu

srsrozumitelnost světa a jeho přirozenéhoozumitelnost světa a jeho přirozeného
řáduřádu

odlouodlouččeneníí lidstva od vlidstva od věědydy
nejasnost, mlhavost, bez prostotynejasnost, mlhavost, bez prostoty
a srozumitelnosti va srozumitelnosti věědeckdeckéého vyjadho vyjadřřovováánníí



31



32

2. ČÁST2. ČÁST

SOUKROMÉ PRÁVO SOUKROMÉ PRÁVO 
A A 

VĚDAVĚDA



33

NEDOTKNUTELNOSTNEDOTKNUTELNOST
LIDSKÉ BYTOSTILIDSKÉ BYTOSTI

NadřazenostNadřazenost ((primacyprimacy)) lidské bytosti  lidské bytosti  
zájmům společnosti nebo vědyzájmům společnosti nebo vědy

=  zásada občanského práva=  zásada občanského práva
čl. 2 Úmluvy o lidských právech a čl. 2 Úmluvy o lidských právech a biomedicíněbiomedicíně (1997)(1997)

(č. 96/01 Sb. m. s.)(č. 96/01 Sb. m. s.)

Lidská integritaLidská integrita
1.1. duchovníduchovní
2.2. duševníduševní
3.3. tělesnátělesná



34

OSOBNOSTNÍ PRÁVO OSOBNOSTNÍ PRÁVO 

Všeobecné ochranné právo každéhoVšeobecné ochranné právo každého

Zvláštní ochranná právaZvláštní ochranná práva ((tvůrčítvůrčí))
(osobní práva (osobní práva každého tvůrcekaždého tvůrce))

1.1. osobnostní právo osobnostní právo autorskéautorské
2.2. osobnostní právo osobnostní právo výkonných umělcůvýkonných umělců
3.3. osobnostní právo osobnostní právo vynálezcůvynálezců aj. původců aj. původců 

technických výtvorůtechnických výtvorů



35

OSOBNOSTNÍ OSOBNOSTNÍ 
PRÁVO AUTORSKÉ  PRÁVO AUTORSKÉ  

1.1. právo rozhodnout o zveřejnění svého dílaprávo rozhodnout o zveřejnění svého díla
2.2. právo osobovat si autorstvíprávo osobovat si autorství

vč. práva rozhodnout, zda a jak má být autorství vč. práva rozhodnout, zda a jak má být autorství 
uvedeno při zveřejnění dílauvedeno při zveřejnění díla

3.3. právo na nedotknutelnost dílaprávo na nedotknutelnost díla
i.i. právo svolit ke změně díla nebo k jinému právo svolit ke změně díla nebo k jinému zásahuzásahu
ii.ii. právo proti právo proti snížení hodnotysnížení hodnoty díla při jeho užitídíla při jeho užití
iii.iii. právo autorského právo autorského dohledudohledu nad užitím díla způsobem nad užitím díla způsobem 

nesnižujícím hodnotu dílanesnižujícím hodnotu díla
iv.iv. jiné právo na nedotknutelnost dílajiné právo na nedotknutelnost díla



36

OSOBNOSTNÍOSOBNOSTNÍ
PRÁVO VÝKONNÝCH UMĚLCŮPRÁVO VÝKONNÝCH UMĚLCŮ

1.1. právo rozhodnout o právo rozhodnout o zveřejněnízveřejnění svého svého 
uměleckého výkonuuměleckého výkonu

2.2. zásadně právo rozhodnout, zda a jak má zásadně právo rozhodnout, zda a jak má 
být být uvedeno jménouvedeno jméno při zveřejnění při zveřejnění 
výkonu výkonu 

3.3. právo právo proti snížení hodnotyproti snížení hodnoty
uměleckého výkonu při jeho užitíuměleckého výkonu při jeho užití



37

OSOBNOSTNÍ PRÁVO PŮVODCŮ OSOBNOSTNÍ PRÁVO PŮVODCŮ 
TECHNICKÝCH VÝTVORŮTECHNICKÝCH VÝTVORŮ

1.1. právo právo osobovatosobovat si vynálezectví si vynálezectví 
nebo jiné původcovstvínebo jiné původcovství

2.2. právo na právo na označení označení vynálezectvívynálezectví
nebo jiného původcovství, nebo jiného původcovství, viz např. zápis viz např. zápis 
vynálezce (původce) do patentového vynálezce (původce) do patentového 
rejstříkurejstříku



38

VĚDECVĚDEC

ČČlověklověk bez ohledubez ohledu na na právní režimprávní režim vědecké vědecké 
činnostičinnosti

1.1. autor vědeckého díla, autor vědeckého díla, např. disertační prácenapř. disertační práce
2.2. vynálezce aj. technický původcevynálezce aj. technický původce
3.3. šlechtitel nové odrůdy rostliny, šlechtitel nové odrůdy rostliny, např. révy vinnénapř. révy vinné

Osobní schopnostiOsobní schopnosti
nadání, píle, vzdělání, řemeslo (technika nadání, píle, vzdělání, řemeslo (technika 
vědecké práce) za vědecké práce) za účelemúčelem
vědeckého poznatku k vědeckého poznatku k obecnému dobruobecnému dobru



39

VĚDAVĚDA
1.1. tvůrčí činnosttvůrčí činnost za účelem vědeckého poznatkuza účelem vědeckého poznatku

2.2. výsledekvýsledek =  soubor sdělných vědeckých =  soubor sdělných vědeckých 
poznatků  poznatků  

3.3. institucionální soustavainstitucionální soustava, , srv. vědeckou srv. vědeckou 
infrastrukturu, veřejnou správu výzkumu infrastrukturu, veřejnou správu výzkumu 
a vývojea vývoje

Vědosloví Vědosloví ((WissenschaftslehreWissenschaftslehre))



40

PRÁVNÍ VĚDAPRÁVNÍ VĚDA

Metodická a systematická Metodická a systematická k právnímuk právnímu dobru dobru 
(spravedlnosti)(spravedlnosti) zacílená zacílená aa odůvodněnáodůvodněná::

1.1. tvorbatvorba (kreace) práva(kreace) práva

2.2. výkladvýklad (interpretace) práva(interpretace) práva

3.3. používánípoužívání (aplikace) práva v situacích(aplikace) práva v situacích

4.4. popis a utříděnípopis a utřídění (systematizace) práva(systematizace) práva



41

VĚDECKÁ PRÁVAVĚDECKÁ PRÁVA

1.1. autorské právo k vědeckým dílůmautorské právo k vědeckým dílům

2.2. patentové právo k vynálezůmpatentové právo k vynálezům

3.3. užitně vzorové právo k technickým řešenímužitně vzorové právo k technickým řešením

4.4. průmyslově vzorové právo ke vzhledům průmyslově vzorové právo ke vzhledům 
výrobkůvýrobků



42

5.5. právo k topografiím polovodičových výrobkůprávo k topografiím polovodičových výrobků

6.6. právo k odrůdám rostlinprávo k odrůdám rostlin

7.7. právo k obchodním tajemstvím vědeckého právo k obchodním tajemstvím vědeckého 
významu významu ((§§ 17, 51 obch. z.) 17, 51 obch. z.) 

8.8. právo k osobním tajemstvím vědeckého právo k osobním tajemstvím vědeckého 
významu významu ((§§ 11 o. z.)11 o. z.)



43

9.9. právo k důvěrným informacím vědeckého právo k důvěrným informacím vědeckého 
významu  významu  ((§§ 44, 271 obch. z.)44, 271 obch. z.)

10.10. právo k vědeckým objevůmprávo k vědeckým objevům

11.11. právo k vědeckým myšlenkámprávo k vědeckým myšlenkám

12.12. právo k vědeckému právo k vědeckému knowknow--howhow



44

VĚDECKÉ DÍLOVĚDECKÉ DÍLO©©

VýtvorVýtvor
1.1. jedinečnýjedinečný nehmotný výsledek vědecké tvorby, nehmotný výsledek vědecké tvorby, 

např.např. výsledek právovědného výzkumuvýsledek právovědného výzkumu
2.2. sdělnýsdělný (vyjádřený v jakékoli objektivně (vyjádřený v jakékoli objektivně 

vnímatelné podobě)vnímatelné podobě)
3.3. vyjadřující vědecký poznatekvyjadřující vědecký poznatek

Předmět přirozeného práva autorského Předmět přirozeného práva autorského 
bez ohledubez ohledu na rozsah, účel nebo vědecký aj. na rozsah, účel nebo vědecký aj. 
význam, význam, např. na přínos pro rozvoj vědynapř. na přínos pro rozvoj vědy



45

Legislativně právní pojem vědeckého dílaLegislativně právní pojem vědeckého díla

Právní otázka:Právní otázka: co je vědecké dílo?co je vědecké dílo?
skutkovskutkováá ototáázka, zka, napnapřř. zda bylo d. zda bylo díílo zvelo zveřřejnejněěnono

Odpověď právní vědyOdpověď právní vědy
Test pojmových znakTest pojmových znakůů literliteráárnrníího, ho, 
jinjinéého umho uměěleckleckéého nebo vho nebo věědeckdeckéého dho díílala

forma testovforma testovéého dotaznho dotaznííkuku
globalizace prglobalizace práávnvníí vvěědydy



46



47



48

VĚDECKÉ DÍLO SLOVESNÉ:VĚDECKÉ DÍLO SLOVESNÉ:©©

OBVYKLÉ OBSAHOVÉ ZNAKYOBVYKLÉ OBSAHOVÉ ZNAKY
1.1. popis problému a přehled světového stavu popis problému a přehled světového stavu 

vědeckého bádání o němvědeckého bádání o něm
i.i. popis stavu světové vědecké literaturypopis stavu světové vědecké literatury
ii.ii. popis stavu dosavadního světového řešení problémupopis stavu dosavadního světového řešení problému

2.2. vědecký cílvědecký cíl
i.i. tvrzení (pracovní hypotéza)tvrzení (pracovní hypotéza)
ii.ii. potvrzení, či vyvrácení tvrzení (pracovní hypotézy)potvrzení, či vyvrácení tvrzení (pracovní hypotézy)

3.3. metody dosažení cílemetody dosažení cíle

4.4. výsledekvýsledek =   nový vědecký poznatek=   nový vědecký poznatek
5.5. návrh využití výsledkunávrh využití výsledku



49

Posudek vědeckého díla Posudek vědeckého díla 
1.1. objektivnostobjektivnost
i.i. nepodjatostnepodjatost
ii.ii. nestrannost (přednosti i nedostatky)nestrannost (přednosti i nedostatky)

2.2. kritičnostkritičnost
3.3. stručnoststručnost
4.4. neopakovanost obsahu dílaneopakovanost obsahu díla



50



51



52



53



54



55

3. ČÁST3. ČÁST

ZAMĚSTNANECKÉ, ZAKÁZKOVÉZAMĚSTNANECKÉ, ZAKÁZKOVÉ
A ŠKOLNÍ VĚDECKÉ A ŠKOLNÍ VĚDECKÉ 

NEBO TECHNICKÉ VÝTVORYNEBO TECHNICKÉ VÝTVORY



56



57



58

POTENCIÁLNÍ STŘETPOTENCIÁLNÍ STŘET

hospodářská investice hospodářská investice 

zaměstnavatele, objednatele, školyzaměstnavatele, objednatele, školy

v.v.

duševní vlastnictví duševní vlastnictví 

zaměstnance, zhotovitele, studentazaměstnance, zhotovitele, studenta



59

ZÁKONODÁRNÉ ŘEŠENÍZÁKONODÁRNÉ ŘEŠENÍ
ZAMĚSTANECKÉHO DÍLAZAMĚSTANECKÉHO DÍLA

zaměstnancovo vlastnění práva zaměstnancovo vlastnění práva 
z duševního vlastnictvíz duševního vlastnictví

zaměstnavatelův výkon zaměstnavatelův výkon 
zaměstnancových majetkových práv zaměstnancových majetkových práv 
z duševního vlastnictví z duševního vlastnictví 



60

ZAMĚSTNANECKÉ ZAMĚSTNANECKÉ 
VĚDECKÉ DÍLOVĚDECKÉ DÍLO©©

Trvalý věcný status výtvoruTrvalý věcný status výtvoru
např. habilitační práce akademického např. habilitační práce akademického 
pracovníka ke splnění požadavku pracovníka ke splnění požadavku 
zaměstnavatele na řádný výkon práce, popiszaměstnavatele na řádný výkon práce, popis
technického řešení výzkumného pracovníka,technického řešení výzkumného pracovníka,
posudek disertační práce aj.posudek disertační práce aj.

VyjádřeníVyjádření literární, fotografické, filmové aj.,literární, fotografické, filmové aj.,
např. populárně vědecký filmnapř. populárně vědecký film

§ 58 a. z.§ 58 a. z.



61



62

Vytvořeno ke splnění závazkuVytvořeno ke splnění závazku vyplývajícího vyplývajícího 
z z pracovníhopracovního nebo nebo služebního poměruslužebního poměru

např. závazku z pracovní smlouvy výzkumnéhonapř. závazku z pracovní smlouvy výzkumného

pracovníka v klinické psychologii, závazku pracovníka v klinické psychologii, závazku 

z vnitřního mzdového předpisu, závazku z vnitřního mzdového předpisu, závazku 

z konkrétního pracovního pokynu, závazku z konkrétního pracovního pokynu, závazku 
z popisu práce ap., a to v rámci smlouvy ap.z popisu práce ap., a to v rámci smlouvy ap.



63

1.1. skutečnéskutečné

ke splnění pracovního ke splnění pracovního 
závazkuzávazku

1.1. smyšlenésmyšlené (fiktivní)(fiktivní)

ke splnění ke splnění závazkuzávazku
z objednávky:z objednávky:

i.i. počítačový programpočítačový program
ii.ii. databázedatabáze
iii.iii. kartografické dílokartografické dílo

srv. srv. workwork mademade for for hirehire



64

Autorské právo vlastní zaměstnaný autorAutorské právo vlastní zaměstnaný autor
Právo výkonu majetkovýchPrávo výkonu majetkových autorských autorských 

práv práv má zaměstnavatelmá zaměstnavatel pod svým jménem pod svým jménem 

a na svůj účet (pro sebe či pro třetího)a na svůj účet (pro sebe či pro třetího)

postoupitelnostpostoupitelnost souhlas zaměstnancesouhlas zaměstnance
ppřřevod podnikuevod podniku

zzáániknik vykonavatele prvykonavatele prááva bez nva bez náástupce stupce 
výkon prvýkon prááva autoroviva autorovi



65

Podmíněné právo zaměstnance na licenciPodmíněné právo zaměstnance na licenci
za obvyklých, za obvyklých, např. honorářových,např. honorářových, podmínekpodmínek

vváážžnýný ddůůvod zamvod zaměěstnavatelestnavatele
napnapřř. sout. soutěžěžnníí čči utajovaci utajovacíí

PodmPodmíínněěnono nevykonnevykonáávváánníím m 
nebo nedostatenebo nedostateččným vykonným vykonáávváánníím prm práávava
zamzaměěstnavatelem    stnavatelem    

ddůůkaz skutkukaz skutku;; prokprokáázzáánníí skutkovskutkovéého tvrzenho tvrzeníí



66

Vyvratitelná zákonná domněnka Vyvratitelná zákonná domněnka 
souhlasusouhlasu zaměstnaného autora ke:zaměstnaného autora ke:

1.1. zveřejněnízveřejnění
2.2. úpravám, zpracování vč. překladu, úpravám, zpracování vč. překladu, 

spojení s jiným dílem, zařazeníspojení s jiným dílem, zařazení
do souborudo souboru

3.3. uvádění díla na veřejnost pod jménem uvádění díla na veřejnost pod jménem 
zaměstnavatelezaměstnavatele



67

4.4. dokončení díla jiným při:dokončení díla jiným při:

i.i. prodlení zaměstnance přes výzvu prodlení zaměstnance přes výzvu 
zaměstnavatele k dokončení dílazaměstnavatele k dokončení díla

ii.ii. zániku pracovního závazku  zániku pracovního závazku  
zaměstnance k dokončení dílazaměstnance k dokončení díla
např. výpovědí pracovní smlouvynapř. výpovědí pracovní smlouvy



68

Právo autora na dodatečnou přiměřenou Právo autora na dodatečnou přiměřenou 
odměnu odměnu (dispozitivně)                                 (dispozitivně)                                 ☺☺ €€

vyplacená mzda         vyplacená mzda         zisk z przisk z práávv
význam dvýznam dííla la 
pro dosapro dosažženeníí ziskuzisku

popoččíítataččovovéé programy, kartografickprogramy, kartografickáá ddííla, la, 
databdatabááze (dispozitivnze (dispozitivněě ano)                  ano)                  €€



69

ZAMĚSTNANECKÝ ZAMĚSTNANECKÝ 
UMĚLECKÝ VÝKONUMĚLECKÝ VÝKON

ObdobaObdoba (analogie) se zaměstnaneckým dílem(analogie) se zaměstnaneckým dílem
§ 74 a. z.§ 74 a. z.

např. hudební výkon violisty či dirigentanapř. hudební výkon violisty či dirigenta
nebo herecký výkon činoherce, zaměstnanýchnebo herecký výkon činoherce, zaměstnaných
v divadle, klavírní doprovod akademickéhov divadle, klavírní doprovod akademického
pracovníka umělecké vysoké školypracovníka umělecké vysoké školy

srv. např. srv. např. dekrdekr. pres. . pres. reprep. č. 129/45 Sb. z. a n., . č. 129/45 Sb. z. a n., 
o stát. o stát. orchorch. Česká filharmonie. Česká filharmonie



70

PODNIKOVÝ VYNÁLEZ apod.PODNIKOVÝ VYNÁLEZ apod.
Trvalý Trvalý věcný statusvěcný status podnikového vynálezupodnikového vynálezu
např. konstrukční řešení konstruktéranapř. konstrukční řešení konstruktéra
dle pracovního závazku dle pracovního závazku § 9§ 9--10 z. č. 527/90 Sb.10 z. č. 527/90 Sb.

Dispozitivní legální přechod majetkovéhoDispozitivní legální přechod majetkového
práva na patent na  zaměstnavatelepráva na patent na  zaměstnavatele

VyrozumVyrozumíívacvacíí a pa přřededáávacvacíí povinnostpovinnost
zamzaměěstnanstnanéého ho ppůůvodce vodce vvůčůči zami zaměěstnavatelistnavateli

posouzenposouzeníí vynvynáálezu zamlezu zaměěstnavatelemstnavatelem



71

2 měsíce   2 měsíce   na uplatnění na uplatnění 
zaměstnavatelova práva na patent vůči zaměstnavatelova práva na patent vůči 
původcipůvodci (zaměstnanci)(zaměstnanci)

zpzpěětný ptný přřechodechod ((recesserecesse))
právapráva na patent na na patent na původcepůvodce

Zákonná povinnost mlčenlivosti Zákonná povinnost mlčenlivosti obou obou 
stran o vynálezu v této době     stran o vynálezu v této době     



72

Právo původce na přiměřenou odměnuPrávo původce na přiměřenou odměnu
při zaměstnavatelově uplatnění právapři zaměstnavatelově uplatnění práva
na patent                                                 na patent                                                 €€ ☺☺

UkazateléUkazatelé::
a.a. technický a hospodářský význam vynálezutechnický a hospodářský význam vynálezu
b.b. přínos z možného využití nebo jiného    přínos z možného využití nebo jiného    

uplatněníuplatnění
c.c. materiální podíl zaměstnavatelemateriální podíl zaměstnavatele
d.d. rozsah pracovních úkolů (zadání) původcerozsah pracovních úkolů (zadání) původce



73

Právo původce na dodatečné Právo původce na dodatečné 
vypořádání                                         vypořádání                                         €€ ☺☺

Zjevný nepoměrZjevný nepoměr::
již vyplacená odměna  již vyplacená odměna  pozdpozděějjšíší ppřříínos nos 

ZdaZdaňňovováánono jako pjako přřííjem z prjem z průůmyslovmyslovéého ho 
aj. duaj. dušševnevníího vlastnictvho vlastnictvíí; t; tééžž



74



75

ZAMĚSTNANECKÝ ZAMĚSTNANECKÝ 
PRŮMYSLOVÝ VZORPRŮMYSLOVÝ VZOR

•• lhůta 3 měsícelhůta 3 měsíce pro zaměstnavatelovo pro zaměstnavatelovo 
uplatnění práva vůči původci        uplatnění práva vůči původci        

•• zaměstnavatelovazaměstnavatelova povinnost mlčenlivostipovinnost mlčenlivosti
ještě další měsíc od zpětného přechodu práva ještě další měsíc od zpětného přechodu práva 
na zaměstnance                           na zaměstnance                           

Ukazatelé odměnyUkazatelé odměny:                      :                      €€
a.a. přínos dosažený užívánímpřínos dosažený užíváním
b.b. materiální podíl zaměstnavatelemateriální podíl zaměstnavatele
c.c. rozsah zadání původce       rozsah zadání původce       § 13§ 13--14 z. č. 207/00 Sb.14 z. č. 207/00 Sb.



76



77



78



79

ZAKÁZKOVÉ NEBO SOUTĚŽNÍ ZAKÁZKOVÉ NEBO SOUTĚŽNÍ 
VĚDECKÉ DÍLOVĚDECKÉ DÍLO©©

Vyvratitelná domněnka objednatelovy Vyvratitelná domněnka objednatelovy 
licence licence k užití objednaného díla k k užití objednaného díla k účeluúčelu
vyplývajícímu ze smlouvy o dílo       vyplývajícímu ze smlouvy o dílo       § 61 a. z.§ 61 a. z.

Užití objednaného díla nad rámec Užití objednaného díla nad rámec 
účeluúčelu

smluvnsmluvníí licencelicence
zzáákonnkonnáá licencelicence



80

OmezenOmezeníí zhotovitelova výkonu zhotovitelova výkonu 
vlastnvlastníích majetkových prch majetkových prááv autorských:    v autorských:    

opropráávnvněěnými znými záájmy objednatele:jmy objednatele:
1.1. osobnosobníími mi 
2.2. majetkovými majetkovými 

napnapřř. na ztoto. na ztotožžnněěnníí čči rozlii rozliššeneníí vlastnvlastníí osobyosoby
objednatele objednatele čči jeho zboi jeho zbožžíí nebo znebo záájmyjmy
soutsoutěžěžnníímimi



81



82

ŠŠKOLNÍ VĚDECKÉ DÍLOKOLNÍ VĚDECKÉ DÍLO©©

Např. Např. disertační, diplomová, seminárnídisertační, diplomová, seminární
nebo klausurní práce, počítačový program aj.nebo klausurní práce, počítačový program aj.

Věcný status                                             Věcný status                                             § 60 a. z.§ 60 a. z.

tvůrcem (autorem) student (žák) ke splnění tvůrcem (autorem) student (žák) ke splnění 
studijních (školních) studijních (školních) povinnostípovinností
vyplývajícíchvyplývajících z jeho z jeho soukromosoukromo-- nebonebo
veřejnoprávního poměru ke škole, školskému veřejnoprávního poměru ke škole, školskému 
či vzdělávacímu zařízení, či vzdělávacímu zařízení, např. ze studijníhonapř. ze studijního
a zkušebního řádu, přílohy statutu vysoké školya zkušebního řádu, přílohy statutu vysoké školy



83



84



85

Dovolené užití k vnitřní potřebě školyDovolené užití k vnitřní potřebě školy
bezbezúúplatnplatnáá zzáákonnkonnáá licence      licence      §§ 35/3,4 a. z.35/3,4 a. z.

napnapřř. v intranetu,. v intranetu, a to:a to:

1.1. bezbez ppřříímméého ho čči nepi nepřříímméého hospodho hospodáářřskskéého ho 
nebo obchodnnebo obchodníího prospho prospěěchuchu

2.2. výukovvýukověě nebo nebo ke svke svéé vnitvnitřřnníí potpotřřebeběě
vymezenvymezenéé osobnosobníímm okruhem okruhem žžáákkůů nebonebo
studentstudentůů, org, orgáánnůů, zam, zaměěstnancstnancůů, a , a vvěěcncněě
ččinnostinnostíí šškoly                                                  koly                                                  



86

a to s a to s příkazempříkazem přiměřeného uvedení:přiměřeného uvedení:

3.3. jménajména autora   autora   anonymní díloanonymní dílo
nebo jména školy apod., pod jejímžnebo jména školy apod., pod jejímž
jménem je dílo uváděno na veřejnostjménem je dílo uváděno na veřejnost

4.4. názvu názvu díladíla
5.5. pramenepramene



87

Všeobecný zákaz užití školního Všeobecný zákaz užití školního aj.aj. díladíla
školou aj. osobou školou aj. osobou způsobem snižujícímzpůsobem snižujícím
jeho hodnotu jeho hodnotu (zákaz znehodnocení díla)(zákaz znehodnocení díla)

osobnostnosobnostníí prpráávovo autora autora 
na na nedotknutelnostnedotknutelnost svsvéého dho dííla  la  

§§ 11/3 a. z.11/3 a. z.



88

Užití nad rámec vnitřní potřeby školyUžití nad rámec vnitřní potřeby školy
nnáárokovrokováá smluvnsmluvníí licence licence šškolykoly

== kontraktakontraktaččnníí povinnost autora povinnost autora 
napnapřř. k tiskov. k tiskovéému rozmnomu rozmnožžovováánníí a roza rozššiiřřovováánníí ddíílala
za za obvyklýchobvyklých, , napnapřř. honor. honoráářřových,ových, smluvnsmluvnííchch
podmpodmííneknek

PrPráávo autora odepvo autora odepřříít licencit licenci ze ze zzáávavažžnnééhoho
ddůůvodu, vodu, napnapřř. osobn. osobnííhoho

bezdbezdůůvodnvodnéé odepodepřřeneníí licencelicence
žžaloba aloba šškolykoly k nahrazenk nahrazeníí chybchyběějjííccííhoho
projevu autorovy vprojevu autorovy vůůle soudemle soudem



89

Omezený výkon autorova majetkového práva Omezený výkon autorova majetkového práva 
k užití k užití svéhosvého školního díla (dispozitivně), a to:školního díla (dispozitivně), a to:

-- oprávněnými oprávněnými osobnímiosobními nebo nebo majetkovýmimajetkovými
zájmy školyzájmy školy, , např. na označení totožnosti např. na označení totožnosti 
své osoby nebo svých služeb, vyjádřeném dílem své osoby nebo svých služeb, vyjádřeném dílem 
grafickým, soutěžními zájmy aj.grafickým, soutěžními zájmy aj.

-- „oprávněnost“ zájmů školy„oprávněnost“ zájmů školy
smlouva, zsmlouva, záákon, rozhodnutkon, rozhodnutíí



90

Zákonné právo školy na příspěvekZákonné právo školy na příspěvek
na úhradu na úhradu nákladů školynákladů školy na autorovo  na autorovo  
vytvoření školního díla,vytvoření školního díla,
např. na materiál např. na materiál nadnad běžnou provozní režii,běžnou provozní režii,
z z dosaženéhodosaženého autorova výdělkuautorova výdělku z užitíz užití
školního díla, dle školního díla, dle okolnostíokolností, , např. dle přínosunapř. dle přínosu
školy aj.,školy aj., až do skutečné výše nákladů školyaž do skutečné výše nákladů školy

++ přihlédnutí k přihlédnutí k výši výdělkuvýši výdělku dosaženého školoudosaženého školou
z licenčního užití školního dílaz licenčního užití školního díla



91

Vlastnictví hmotné věciVlastnictví hmotné věci (nosiče díla)(nosiče díla)
vlastníkem věci, kdo věc pořídilvlastníkem věci, kdo věc pořídil

odevzdánímodevzdáním školního díla s věcí nabývá školního díla s věcí nabývá 
vlastnictví věci škola vlastnictví věci škola shodou vůleshodou vůle
(není(není--li jiné dispozice);li jiné dispozice);
projev právní doktríny projev právní doktríny sledování osudusledování osudu
významnějšíhovýznamnějšího díla jeho méně významným nosičemdíla jeho méně významným nosičem
(nezmaření účelu odevzdání)(nezmaření účelu odevzdání)

Autorské právo na účelové zpřístupnění věciAutorské právo na účelové zpřístupnění věci
(nosiče díla) jejím vlastníkem                           (nosiče díla) jejím vlastníkem                           § 12/3 a. z.§ 12/3 a. z.



92

KNIHOVNÍ LICENCEKNIHOVNÍ LICENCE

Bezúplatná zákonná licence knihovníBezúplatná zákonná licence knihovní
k půjčování originálů či rozmnoženink půjčování originálů či rozmnoženin
obhájených diplomových, rigorózních,obhájených diplomových, rigorózních,
disertačních a habilitačních prací disertačních a habilitačních prací 
na místě samém                                    na místě samém                                    § 37/1d a. z.§ 37/1d a. z.

výzkum výzkum čči soukromi soukroméé studiumstudium

autorovo vylouautorovo vylouččeneníí



93

VYSOKOVYSOKOŠŠKOLSKKOLSKÁÁ LICENCELICENCE

Veřejnoprávní povinnost Veřejnoprávní povinnost vysoké školyvysoké školy
nevýdělečněnevýdělečně zveřejňovat zveřejňovat závěrečné práce závěrečné práce 
a posudky na něa posudky na ně

AutorskoprávněAutorskoprávně: bezúplatná: bezúplatná zákonná licencezákonná licence

§ 47b/3 z. č. 111/98 Sb.§ 47b/3 z. č. 111/98 Sb.

=   =   zvláštnízvláštní autorskoprávní režim vedle a. z.autorskoprávní režim vedle a. z.



94

Třístupňový testTřístupňový test (The (The ThreeThree--stepstep--test)test)
§ 29/1 a. z.§ 29/1 a. z.

1.1. zvláštní zákonný případ výjimky či omezení zvláštní zákonný případ výjimky či omezení 
majetkovéhomajetkového práva autorskéhopráva autorského

2.2. užití nerozporné s běžným způsobem užitíužití nerozporné s běžným způsobem užití
3.3. bez nepřiměřeného dotčení oprávněných bez nepřiměřeného dotčení oprávněných 

osobních (morálních) nebo majetkových osobních (morálních) nebo majetkových zájmůzájmů
autora (žáka nebo studenta)autora (žáka nebo studenta)



95

JUDIKATURAJUDIKATURA

Závěrečná diplomová práce na vysoké škole, Závěrečná diplomová práce na vysoké škole, 
resp. univerzitě může být účinným resp. univerzitě může být účinným namítacímnamítacím
materiálem proti novosti vynálezu tehdy, materiálem proti novosti vynálezu tehdy, 
jestliže byla před prioritou zpřístupněna jestliže byla před prioritou zpřístupněna 
neomezenému kruhu osob, např. jejím uložením neomezenému kruhu osob, např. jejím uložením 
ve veřejně přístupné knihovně.ve veřejně přístupné knihovně.

Jakl 171.Jakl 171.



96



97

4. ČÁST4. ČÁST

VĚDECKÁ SVOBODA VĚDECKÁ SVOBODA 

AA

VĚDECKÁ MORÁLKAVĚDECKÁ MORÁLKA



98

VĚDECKÁ SVOBODAVĚDECKÁ SVOBODA

1.1. svoboda vědeckého bádánísvoboda vědeckého bádání
=  bádání o =  bádání o kterémkolikterémkoli předmětu (o čemkoli)předmětu (o čemkoli)

kteroukolikteroukoli metodoumetodou
čl. 15/2 LZPSčl. 15/2 LZPS

2.2. svoboda projevusvoboda projevu vč. hlásání výsledku vč. hlásání výsledku 
vědeckého bádání (vědeckého poznatku)vědeckého bádání (vědeckého poznatku)

čl. 17 LZPSčl. 17 LZPS



99

AKADEMICKÁ SVOBODAAKADEMICKÁ SVOBODA
1.1. svoboda vědysvoboda vědy, , výzkumuvýzkumu

a a zveřejňovánízveřejňování jejich výsledkůjejich výsledků

2.2. svoboda výukysvoboda výuky; především její ; především její otevřenostotevřenost
různým:různým:

i.i. vědeckým vědeckým názorůmnázorům
ii.ii. vědeckým a výzkumným vědeckým a výzkumným metodámmetodám

§ 4/a), b) z. č. 111/98 Sb., o vysokých školách§ 4/a), b) z. č. 111/98 Sb., o vysokých školách



100

ZÁKAZ VÁZANOSTI STÁTUZÁKAZ VÁZANOSTI STÁTU

1.1. výlučnou ideologiívýlučnou ideologií
a.a. politickoupolitickou
b.b. právníprávní
c.c. vědeckou aj., vědeckou aj., např. výlučnou ideologií např. výlučnou ideologií 

scientismuscientismu

2.2. náboženským vyznáním                    náboženským vyznáním                    čl. 2/1 LZPSčl. 2/1 LZPS



101

obobččanskanskáá spolespoleččnostnost s ps přřííkazem kazem 

nenešškodit jinkodit jinéémumu;; demokratickdemokratickéé hodnotyhodnoty

obobččanskanskáá pluralitapluralita pracovnpracovníích hypotch hypotééz, z, 

výzkumných zvýzkumných záámměěrrůů ap.ap.

svobodnsvobodnáá soutsoutěžěž, , napnapřř. l. lééččebných soustavebných soustav



102

ODLUKA VĚDY OD STÁTUODLUKA VĚDY OD STÁTU
Záruka vědecké svobodyZáruka vědecké svobody
Právní formy institucionální odlukyPrávní formy institucionální odluky::

1.1. v. v. i.v. v. i.
2.2. veřejné nebo soukromé vysoké školyveřejné nebo soukromé vysoké školy

Akademie vAkademie věěd d ČČes. rep. es. rep. 
GrantovGrantováá agentura agentura ČČes. es. reprep..
ÚÚstav pro studium totalitnstav pro studium totalitníích rech režžimimůů
ststáátntníí vysokvysokéé šškoly (vojenskkoly (vojenskéé a policejna policejníí))

=  organiza=  organizaččnníí slosložžky stky stáátutu

srv. odluku csrv. odluku cíírkve od strkve od stáátutu



103

VĚDECKÁ SOUTĚŽVĚDECKÁ SOUTĚŽ
SoutěžiteléSoutěžitelé
=  =  např. veřejné výzkumné instituce, vysokénapř. veřejné výzkumné instituce, vysoké

školy, soukromí vědciškoly, soukromí vědci

Dobré mravy soutěžeDobré mravy soutěže § 44 obch. z.§ 44 obch. z.

Zákaz nekaléZákaz nekalé vědecké soutěževědecké soutěže

Vědecký postupVědecký postup non lege artisnon lege artis
Veřejnoprávní režimyVeřejnoprávní režimy veřejné soutěže veřejné soutěže 
nebo veřejné zakázky ve výzkumu a vývojinebo veřejné zakázky ve výzkumu a vývoji



104

VĚDECKÁ MORÁLKAVĚDECKÁ MORÁLKA

Veřejná morálka vědeckáVeřejná morálka vědecká
=   veřejné povědomí o vědeckém chování,=   veřejné povědomí o vědeckém chování,

které není způsobilé veřejně pohoršit, které není způsobilé veřejně pohoršit, 
s nímž vědecký nebo právní řád spojuje následkys nímž vědecký nebo právní řád spojuje následky

Morálka vědeckých povoláníMorálka vědeckých povolání
např. povolání výzkumných nebo akademických  např. povolání výzkumných nebo akademických  
pracovníkůpracovníků

=   =   deontologický řáddeontologický řád, vyjádřený nepsanými zásadami, vyjádřený nepsanými zásadami



105

Vědecká morálka Vědecká morálka (druh veřejné morálky)(druh veřejné morálky)
=   veřejně vynucovaný soubor nepsaných  =   veřejně vynucovaný soubor nepsaných  

zásad náležitého chovánízásad náležitého chování

Vědecká mravnost Vědecká mravnost 
=   individuální soubor morálních zásad =   individuální soubor morálních zásad 

a jejich praktikovánía jejich praktikování

Vědecká etika Vědecká etika (druh užité etiky)(druh užité etiky)
== teorie morálního a mravného vědeckéhoteorie morálního a mravného vědeckého

chování a hodnotících soudů ve věděchování a hodnotících soudů ve vědě



106

ZDROJEZDROJE

1.1. doporučení Komise 2005/251/ES ze dne 11. 3. 05 doporučení Komise 2005/251/ES ze dne 11. 3. 05 
o o Evropské chartě pro výzkumné pracovníky a o  Evropské chartě pro výzkumné pracovníky a o  
Kodexu chování pro přijímání výzkumných Kodexu chování pro přijímání výzkumných 
pracovníků pracovníků (Úř. věst. č. L 075, 22. 3. 2005, s. 67);(Úř. věst. č. L 075, 22. 3. 2005, s. 67);

přístup ČR schválen přístup ČR schválen usnusn. vl. č. 951 z 16. 8. 06  . vl. č. 951 z 16. 8. 06  

2.2. doporučení vlády ČR (doporučení vlády ČR (usnusn. vl. č. 1005 z 17. 8. 05), . vl. č. 1005 z 17. 8. 05), 

Etický rámec výzkumuEtický rámec výzkumu

3.3. doporučení předsednictva GA ČR, doporučení předsednictva GA ČR, Správná Správná 
vědecká praxe,vědecká praxe, duben 2000duben 2000



107

4.4. Etický kodex výzkumných pracovníků Etický kodex výzkumných pracovníků 

v Akademii věd ČR,v Akademii věd ČR, AkademAkadem. bull., 2006/6. bull., 2006/6

5.5. Vzorový etický kodex Vzorový etický kodex 

pro akademické pracovníky vysokýchpro akademické pracovníky vysokých

škol,škol, Rada vysokých škol, 17. 5. 2007Rada vysokých škol, 17. 5. 2007



108

6.6. GoodGood scientificscientific practicepractice in in researchresearch

andand ScholarshipScholarship,, EuropeanEuropean Science Science 
FoundationFoundation PolicyPolicy BriefingBriefing NNoo 11 (11 (DecDec. 2000).. 2000).

Bull. GA ČR 2001/1Bull. GA ČR 2001/1

7.7. Memorandum on Memorandum on ScientificScientific IntegrityIntegrity (2003), (2003), AllAll

EuropeanEuropean AcademiesAcademies (ALLEA) aj.(ALLEA) aj.



109



110



111



112



113



114

INSTITUCIONALIZACEINSTITUCIONALIZACE

Komise správné vědecké praxeKomise správné vědecké praxe
(etické komise (etické komise seberegulačníseberegulační); vysoké školy aj.); vysoké školy aj.

BioetickáBioetická komise Rady pro výzkum a vývojkomise Rady pro výzkum a vývoj
odborný a poradní orgán:odborný a poradní orgán:

stanoviska rady k žádosti o povolení výzkumustanoviska rady k žádosti o povolení výzkumu
na lidských embryonálních kmenovýchna lidských embryonálních kmenových
buňkách                                                buňkách                                                z. 227/06 Sb.z. 227/06 Sb.



115

Etické komise pro klinické hodnocení Etické komise pro klinické hodnocení 
léčivléčiv

stanoviska ke klinickému hodnocení léčivstanoviska ke klinickému hodnocení léčiv
či pro jiné oblasti či pro jiné oblasti biomedicínskéhobiomedicínského
výzkumuvýzkumu

z. č. 79/97 Sb., o léčivechz. č. 79/97 Sb., o léčivech



116

ETICKÝ RÁMEC VÝZKUMUETICKÝ RÁMEC VÝZKUMU

Základní zásadyZákladní zásady

1.1. svoboda výzkumu a odpovědnostsvoboda výzkumu a odpovědnost
2.2. respektování názorové plurality a tolerancerespektování názorové plurality a tolerance
3.3. respektování lidské důstojnosti a autonomie respektování lidské důstojnosti a autonomie 

při výzkumupři výzkumu
4.4. transparentnosttransparentnost
5.5. solidarita a spolupráce ve výzkumusolidarita a spolupráce ve výzkumu
6.6. prospěšnost a nepoškozování; každé riziko prospěšnost a nepoškozování; každé riziko 

výzkumu musí být vyváženo přínosemvýzkumu musí být vyváženo přínosem



117

ZÁSADY VĚDECKÉ MORÁLKYZÁSADY VĚDECKÉ MORÁLKY

VšeobecnéVšeobecné morální zásadymorální zásady

Zvláštní zásady vědeckéZvláštní zásady vědecké morálkymorálky (Knapp,(Knapp, 2003200333))

1.1. vědecká poctivostvědecká poctivost
=  úsilí o poznání pravdy=  úsilí o poznání pravdy

i.i. vědecká odvahavědecká odvaha
nevyhýbat se problémůmnevyhýbat se problémům
nepřizpůsobovat řešení přání příjemcenepřizpůsobovat řešení přání příjemce

ii.ii. původnostpůvodnost (vlastní poznatek)(vlastní poznatek)
iii.iii. účelnostúčelnost autocitací a republikací vlastních dělautocitací a republikací vlastních děl



118

iv.iv. poctivost autobibliografickápoctivost autobibliografická
rozlišení vědeckých děl od jiných druhů dělrozlišení vědeckých děl od jiných druhů děl
republikacerepublikace pod jednou vykázanou položkoupod jednou vykázanou položkou
uvedení spoluautora u děl spoluautorskýchuvedení spoluautora u děl spoluautorských

2.2. vědecká skromnost vědecká skromnost při sebehodnocenípři sebehodnocení
nebo předvádění vlastních výsledkůnebo předvádění vlastních výsledků

ppřřemremrššttěěnnéé vvěědeckdeckéé sebevsebevěědomdomíí, , 
ppřřezezíírráánníí jiných vjiných věědeckých ndeckých náázorzorůů,,
nedostatek sebekriticknedostatek sebekritickéé revize, vrevize, věědeckdeckáá
svsvééhlavost, neochota phlavost, neochota přřiznat viznat věědecký omyldecký omyl



119

3.3. morální používání pramenůmorální používání pramenů

morálnímorální zákaz použití pramene k důkazuzákaz použití pramene k důkazu
něčeho, co z něj spolehlivě nevyplýváněčeho, co z něj spolehlivě nevyplývá

morální zákaz zamlčení pramene svědčícího morální zákaz zamlčení pramene svědčícího 
protichůdnému vědeckému názoruprotichůdnému vědeckému názoru



120

4.4. pravidla vědecké kritikypravidla vědecké kritiky
i.i. věcnost věcnost ad remad rem
ii.ii. pravdivostpravdivost

iii.iii. přiměřenostpřiměřenost

opropráávnvněěnost hodnotnost hodnotííccíího ho (kritick(kritickéého) ho) 
soudusoudu

§§ 11 an. o. z., medi11 an. o. z., mediáálnlníí zzáákonykony



121

5.5. pravidla hodnocení výzkumných návrhůpravidla hodnocení výzkumných návrhů

i.i. nevynášení informacínevynášení informací
ii.ii. nekopírování podkladůnekopírování podkladů
iii.iii. vrácení nebo zničení podkladůvrácení nebo zničení podkladů
iv.iv. nepodjatost oponentůnepodjatost oponentů

6.6. pravidla oceňování mimořádných výkonů pravidla oceňování mimořádných výkonů 

nř. vl. 462/02 Sb.nř. vl. 462/02 Sb.



122

7.7. pravidla diskuse, polemiky, kritikypravidla diskuse, polemiky, kritiky
a.a. diskuse   =   výměna názorůdiskuse   =   výměna názorů

polemická polemická nepolemickánepolemická

i.i. věcná věcná zacílenostzacílenost
ii.ii. stručnoststručnost
iii.iii. bezprostřednostbezprostřednost



123

b.b. polemikapolemika (polemická diskuse)(polemická diskuse)

i.i. stejný předmět (téma)stejný předmět (téma)
ii.ii. polemika s názorem, polemika s názorem, ne s osoboune s osobou;;

morální zákaz zesměšňování nebo zlehčovánímorální zákaz zesměšňování nebo zlehčování
iii.iii. argumentace vědecká, ne citáty argumentace vědecká, ne citáty 

nebo odvoláváním se na autoritunebo odvoláváním se na autoritu
iv.iv. uznání event. nesprávnosti vlastního názoruuznání event. nesprávnosti vlastního názoru
v.v. neměnění vlastního názoru bez vědeckého  neměnění vlastního názoru bez vědeckého  

argumentuargumentu
vi.vi. včasné ukončení polemikyvčasné ukončení polemiky



124

c.c. posuzování cizích dělposuzování cizích děl

•• recenze informačnírecenze informační a a hodnotícíhodnotící
i.i. objektivnost hodnotového soudu dle stavu vědy objektivnost hodnotového soudu dle stavu vědy 

(posouzení vědecké hodnoty)(posouzení vědecké hodnoty)
recenze zdvořilé, oslavné, nevraživérecenze zdvořilé, oslavné, nevraživé

ii.ii. věrná a výstižná věrná a výstižná reprodukcereprodukce myšlenekmyšlenek
iii.iii. odlišení vlastního názoru nebo polemikyodlišení vlastního názoru nebo polemiky
iv.iv. morální morální zákaz zneužitízákaz zneužití posudku k zabránění posudku k zabránění 

publikování cizího dílapublikování cizího díla
•• anotace informačníanotace informační



125

CITACECITACE
Vědecký pojemVědecký pojem

široký rozsah široký rozsah 
vč. ohlasů a odkazů, vč. ohlasů a odkazů, 
nejen citací ve smyslunejen citací ve smyslu
práva autorskéhopráva autorského

citační indexy  citační indexy  
scientometrickéscientometrické

Autorskoprávní Autorskoprávní 
pojempojem

bezúplatná bezúplatná zákonnázákonná
licencelicence citačnícitační
=  dovolené =  dovolené omezeníomezení
cizího právacizího práva autorského autorského 
v zákonem přípustném v zákonem přípustném 
případě                případě                § 31 a. z.;§ 31 a. z.;

předmětem zveřejněnépředmětem zveřejněné
cizí dílocizí dílo



126

VĚDECKÝ DELIKTVĚDECKÝ DELIKT
Např.Např. plagiátorství plagiátorství aj.aj.

1.1. formální; formální; viz opsání cizího díla bez citaceviz opsání cizího díla bez citace

2.2. materiální; materiální; např. parafráze cizího díla bez např. parafráze cizího díla bez 
uvedení prameneuvedení pramene

Souběh s právním deliktemSouběh s právním deliktem
např. porušování autorského práva nebo např. porušování autorského práva nebo 
nekalé soutěženekalé soutěže



127

PostihPostih

1.1. vědeckávědecká sankce, sankce, např. odsudek vědeckou např. odsudek vědeckou 
obcíobcí

2.2. právníprávní sankce při naplnění skutkové podstaty sankce při naplnění skutkové podstaty 
soukromoprávního nebo veřejnoprávního soukromoprávního nebo veřejnoprávního 
deliktudeliktu
např. výpověď z pracovního poměru, pokuta např. výpověď z pracovního poměru, pokuta 
za přestupek, peněžitý trest za trestný činza přestupek, peněžitý trest za trestný čin



128

VĚDECKÝ PODVOD  §VĚDECKÝ PODVOD  §

Např. Např. habilitační podvod   habilitační podvod   
srv. pojistný podvod, úvěrový podvodsrv. pojistný podvod, úvěrový podvod

trestný trestný ččin podvoduin podvodu (obecn(obecnáá
skutkovskutkováá podstata)podstata)

skutkovým znakem skutkovým znakem úúmyslmysl zzíískat skat 
pro sebe výhodu, pro sebe výhodu, napnapřř. vy. vyššíšší mzdu aj.mzdu aj.
pracovnpracovníí výhodu, kupvýhodu, kupřř. pový. povýššeneníí



129

IndividuIndividuáálnlníí posouzenposouzeníí okolnostokolnostíí ppřříípadupadu
soudemsoudem

vinavina tresttrest::

napnapřř. trest z. trest záákazu kazu ččinnosti spoinnosti spoččíívajvajííccíí
v prv prááci akademickci akademickéého pracovnho pracovnííka ka 
aažž na 5 let,na 5 let,

trest ztrtrest ztrááty vty věědeckdeckéé hodnostihodnosti Dr.h.c, Dr.h.c, 
DrSc., CSc. (bývalý sovDrSc., CSc. (bývalý sověětský vzor)tský vzor)



130

Oběť vědeckého podvoduOběť vědeckého podvodu,, např. vysoká škola, v. v. i.např. vysoká škola, v. v. i.

Neplatnost dohody o zmNeplatnost dohody o změěnněě pracovnpracovníí funkcefunkce
podvodnpodvodnííka, ka, napnapřř. na funkci docenta. na funkci docenta

dobrdobréé mravy, aby obmravy, aby oběťěť podvodu platila podvodnpodvodu platila podvodnéé

navýnavýššeneníí mzdy (nmzdy (náákladkladůů) ) 

DopadDopad podvodu na důvěryhodnostpodvodu na důvěryhodnost vědeckýchvědeckých
poznatků u vědecké obce, popř. i veřejnostipoznatků u vědecké obce, popř. i veřejnosti

rereáálnlnáá hrozba naruhrozba naruššeneníí ddůůvvěěryhodnosti vryhodnosti věědeckých deckých 
poznatkpoznatkůů pro dalpro dalšíší, navazuj, navazujííccíí výzkumvýzkum



131

Zákaz mzdového polepšeníZákaz mzdového polepšení či pracovníhoči pracovního
povýšení povýšení podvodníka zaměstnavatelempodvodníka zaměstnavatelem

=   zákaz =   zákaz výkonu povinnostivýkonu povinnosti mzdovéhomzdového
polepšení či pracovního povýšení polepšení či pracovního povýšení 
proti dobrým mravům proti dobrým mravům ((contracontra bonosbonos mores)mores)

§ 14/1 z. p.§ 14/1 z. p.

šškodakoda na majetku zaměstnavatelena majetku zaměstnavatele



132

Právní ochranaPrávní ochrana právního zájmu vysoké právního zájmu vysoké 
školyškoly

určovací žaloba u okresního (obvodního)určovací žaloba u okresního (obvodního)
soudu) s důkazem naléhavosti právníhosoudu) s důkazem naléhavosti právního
zájmu na konkrétním určení stavuzájmu na konkrétním určení stavu

právní zájem  právní zájem  zvědavostzvědavost



133

ZÁKONNÉ PŘEDPOKLADY ZÁKONNÉ PŘEDPOKLADY 
PRO VÝKON VÝZKUMNÉ PRÁCEPRO VÝKON VÝZKUMNÉ PRÁCE

prpráávnvníí ppřředpisy: edpisy: 

1.1. dbdbáát dobrt dobréé povpověěsti sti v. v. i.v. v. i. nebonebo dobrdobréého ho 
jmjmééna na vysokvysokéé šškolykoly

ppřřííččinninnáá souvislost mezi skutkem, pachatelem souvislost mezi skutkem, pachatelem 

a na náásledkem (sledkem (úújmou na povjmou na pověěsti jinsti jinéého)ho)

§§ 19b/3 o. z., 19b/3 o. z., §§ 70/1 i. f.  z. 70/1 i. f.  z. čč. 111/98 Sb., o . 111/98 Sb., o vysvys. . šškol.kol.



134

2.2. zdrzdržžet se nekalet se nekaléé soutsoutěžěžee ve výzkumu ve výzkumu 

nebo vývoji nebo vývoji čči ve vzdi ve vzděělláávacvacíí sluslužžbběě obch. z.obch. z.

3.3. dodržovat práva třetích osobdodržovat práva třetích osob

např. studentů, pacientů, zákazníků aj., např. studentů, pacientů, zákazníků aj., 
zejm. zejm. práva duševního vlastnictvípráva duševního vlastnictví
a a právo osobnostní                           právo osobnostní                           např. a. z., o. z.např. a. z., o. z.



135

4.4. právně rovně zacházet se zaměstnanciprávně rovně zacházet se zaměstnanci z. p. z. p. 

např. právně rovně odměňovat za stejnou výzkumnou např. právně rovně odměňovat za stejnou výzkumnou 
práci, umožnit příležitost dosáhnout funkčního postupu práci, umožnit příležitost dosáhnout funkčního postupu 
v zaměstnánív zaměstnání

5.5. nediskriminovat zaměstnancenediskriminovat zaměstnance z. p.z. p.

např. výzkumníka jiné státní příslušnosti např. výzkumníka jiné státní příslušnosti 
nebo pro odlišný světonázor  nebo pro odlišný světonázor  

6.6. jinýjiný

výpovvýpověědndníí ddůůvod zamvod zaměěstnavatele              stnavatele              §§ 52/f z. p.52/f z. p.



136

SOUKROMÉ POŽADAVKY SOUKROMÉ POŽADAVKY 
ZAMĚSTNAVATELEZAMĚSTNAVATELE

řřáádný dný výkon výzkumnvýkon výzkumnéé nebo akademicknebo akademickéé prpráácece

Spravedlivost Spravedlivost aa rozumnostrozumnost (p(přřimiměřěřenost) enost) 

popožžadavkadavkůů v v zzáájmu zamjmu zaměěstnavatelestnavatele vzhledem k:vzhledem k:

a.a. poslposláánníí a a ččinnostiinnosti zamzaměěstnavatelestnavatele
b.b. druhu prdruhu práácece pro zampro zaměěstnavatelestnavatele
c.c. významu prvýznamu práácece pro pro zamzaměěstnavatelestnavatele a skrze  a skrze  

nněěj i pro j i pro ttřřetetíí osobyosoby, , napnapřř. pro ostatn. pro ostatníí
zamzaměěstnance, studenty, pacienty, zstnance, studenty, pacienty, záákaznkaznííky, ky, 
a pro a pro obecnobecnéé dobrodobro; t; tééžž význam pro ostatnvýznam pro ostatníí
ččleny akademickleny akademickéé obceobce



137

BBěžěžnnéé popožžadavkyadavky, nap, napřř.:.:

1.1. dodrdodržžovat slib zamovat slib zaměěstnancestnance, je, je--lili

2.2. dosahovat alespodosahovat alespoňň uspokojivých pracovnuspokojivých pracovníích ch 

výsledkvýsledkůů výzkumných nebo akademickýchvýzkumných nebo akademických

3.3. udrudržžovat vlastnovat vlastníí vvěědeckou bezdeckou bezúúhonnost               honnost               

4.4. vvččas ovas ověřěřit it (Doc.),(Doc.), resp. prokresp. prokáázatzat (Prof.)(Prof.) kvalifikaci kvalifikaci 

k akademickk akademickéé prprááci zpci způůsobem podle zsobem podle záák. o k. o vysvys. . šškol.kol.



138

5.5. udrudržžovat a rozvovat a rozvííjet vlastnjet vlastníí odbornost odbornost dle poznatkdle poznatkůů

svsvěětovtovéé vvěědy a tyto poznatky vyudy a tyto poznatky využžíívat a pvat a přřededáávatvat

6.6. neohrozit důvěru veřejnosti neohrozit důvěru veřejnosti v řádnév řádné vzdělávání vzdělávání 
nebonebo výzkum výzkum a va v nezávislé, nestrannénezávislé, nestranné

aa spravedlivé rozhodování spravedlivé rozhodování nebonebo hodnocení hodnocení studia, studia, 
vzdělávání či výzkumu nebo vývoje vč. přípravy, vzdělávání či výzkumu nebo vývoje vč. přípravy, 
podkladů, průběhu, výsledků a výkazůpodkladů, průběhu, výsledků a výkazů



139

7.7. dbát dobrých mravůdbát dobrých mravů na pracovišti, mezi jinými na pracovišti, mezi jinými 
zaměstnanci, vůči zaměstnavateli a třetím osobámzaměstnanci, vůči zaměstnavateli a třetím osobám
např. vůči pacientům či zákazníkůmnapř. vůči pacientům či zákazníkům

8.8. dbát dobrých mravů dbát dobrých mravů uvnitř akademické obceuvnitř akademické obce

9.9. dbát dbát o vlastnío vlastní vědeckou čest vědeckou čest a o vlastnía o vlastní dobrou dobrou 
vědeckou pověstvědeckou pověst, a to i s ohledem na , a to i s ohledem na oprávněnéoprávněné
kladeníkladení důvěry důvěry v ně zaměstnavatelem a příslušnou v ně zaměstnavatelem a příslušnou 
veřejností, veřejností, např. vědeckou, studentskou, zákaznickou, např. vědeckou, studentskou, zákaznickou, 
popř. i všeobecnou, popř. i všeobecnou, vč. přiznání vědeckého omyluvč. přiznání vědeckého omylu



140

10.10. dbát veřejné morálkydbát veřejné morálky výzkumného či akademického výzkumného či akademického 

povolánípovolání podle obecně uznávaných zásad vč. zásady podle obecně uznávaných zásad vč. zásady 
zákazu svévolného zatajování vědeckých poznatkůzákazu svévolného zatajování vědeckých poznatků

11.11. jinýjiný

výpovvýpověědndníí ddůůvod zamvod zaměěstnavatelestnavatele,,
pokud bez zavinpokud bez zaviněěnníí zamzaměěstnavatelestnavatele

§§ 52/f) z. p.52/f) z. p.



141

Legitimní očekávání splňování požadavkůLegitimní očekávání splňování požadavků
zaměstnavatele,zaměstnavatele,
jeje--li uchazeč zaměstnavatelem přijatli uchazeč zaměstnavatelem přijat

ddůůkaz opakukaz opaku

napnapřř. v habilita. v habilitaččnníím m řříízenzeníí o ovo ověřěřeneníí
kvalifikace, vkvalifikace, věědeckým usvdeckým usvěěddččeneníím m 
z citaz citaččnníího podvodu aj.ho podvodu aj.



142

SLIB ZAMĚSTNANCESLIB ZAMĚSTNANCE
„Slibuji na svou čest, že budu vykonávat zaměstnání výzkumného „Slibuji na svou čest, že budu vykonávat zaměstnání výzkumného 
nebo akademického pracovníka, které jsem si zvolil, podle nebo akademického pracovníka, které jsem si zvolil, podle 
nejlepšího vědomí a svědomí v dobré víře ke zdaru dobrého díla nejlepšího vědomí a svědomí v dobré víře ke zdaru dobrého díla 
a budu dbát dobrých mravů, jakož i práv a oprávněných zájmůa budu dbát dobrých mravů, jakož i práv a oprávněných zájmů
zaměstnavatele, ostatních zaměstnanců a třetích osob.zaměstnavatele, ostatních zaměstnanců a třetích osob.
BuduBudu--li vést ostatní zaměstnance, budu tak činit k dobruli vést ostatní zaměstnance, budu tak činit k dobru
zaměstnavatele, k jejich dobru a ke zdaru společného dobréhozaměstnavatele, k jejich dobru a ke zdaru společného dobrého
díla.díla.
Vědecké poznatky budu šířit k obecnému prospěchu lidstva.Vědecké poznatky budu šířit k obecnému prospěchu lidstva.
Při výzkumu nebo vývoji budu šetřit lidskou důstojnost, zvířaPři výzkumu nebo vývoji budu šetřit lidskou důstojnost, zvířata, ta, 
přírodu, životní prostředí, jakož i dobré mravy, veřejnou morpřírodu, životní prostředí, jakož i dobré mravy, veřejnou morálkuálku

a veřejný pořádek.“a veřejný pořádek.“



143

VĚDECKÁ BEZÚHONNOSTVĚDECKÁ BEZÚHONNOST
ScientificScientific integrityintegrity =   aktuální stav morálního charakteru  =   aktuální stav morálního charakteru  

Pojem vědeckého řáduPojem vědeckého řádu
spspááchcháánníí vvěědeckdeckéého deliktuho deliktu (poklesku)(poklesku)
bez ohledubez ohledu na jeho prna jeho práávnvníí kvalifikacikvalifikaci, , 
anianižž by bylo lze po vby bylo lze po věědeckdeckéé obci spravedlivobci spravedlivěě
popožžadovat, adovat, aby se na pachatele hledaby se na pachatele hleděělo jako bylo jako by
se se skutek nestalskutek nestal, , 
a to v da to v důůsledku pachatelova sledku pachatelova poleppolepššeneníí se se 
a a napravennapraveníí zavinzaviněěnnéého stavu ho stavu 

Nedostatek vNedostatek věědeckdeckéé bezbezúúhonnostihonnosti
=    p=    přřivozenivozenáá ztrztrááta, ta, anianižž dodoššlo k obnovenlo k obnoveníí stavustavu



144

PŘÍKLADPŘÍKLAD

•• Nemravný Nemravný čin na úkorčin na úkor jiného, jiného, 
např. citační nebo habilitační podvod, např. citační nebo habilitační podvod, 

•• bez ohledu na jeho právní kvalifikacibez ohledu na jeho právní kvalifikaci, , 
jímž výzkumný či akademický pracovník jímž výzkumný či akademický pracovník 

•• vlastním přičiněním ztratil vlastním přičiněním ztratil vědeckou bezúhonnost vědeckou bezúhonnost 
•• bez nadějebez naděje na její okamžité nebo jinak včasné na její okamžité nebo jinak včasné 

obnoveníobnovení a a napravenínapravení způsobeného stavu, způsobeného stavu, 
•• čímž do té čímž do té míry pokleslmíry poklesl pod pracovní úroveň  pod pracovní úroveň  

požadovanoupožadovanou zaměstnavatelem, že zaměstnavatelem, že nelzenelze
po zaměstnavateli po zaměstnavateli spravedlivě požadovatspravedlivě požadovat, aby jej , aby jej 
nadále zaměstnával na výzkumnou nebo akademickou nadále zaměstnával na výzkumnou nebo akademickou 
práci.práci.



145

SOUBĚHY ŘÁDŮSOUBĚHY ŘÁDŮ
VĚDECKÉHO A PRÁVNÍHOVĚDECKÉHO A PRÁVNÍHO

Vědecká úhonnostVědecká úhonnost

nepolepšenínepolepšení se se 
a a nenapravenínenapravení
porušení cizíchporušení cizích
průmyslových právprůmyslových práv

Občanská Občanská 
bezúhonnostbezúhonnost

promlčenípromlčení trestného trestného 
činu porušování činu porušování 
průmyslových právprůmyslových práv

zahlazenízahlazení odsouzení odsouzení 
za trestný čin za trestný čin 
porušování porušování 
průmyslových právprůmyslových práv



146

POVINNOSTI POVINNOSTI 
Z PRACOVNÍCH POMĚRŮZ PRACOVNÍCH POMĚRŮ

Např.:Např.:
1.1. dodržovat dodržovat právníprávní předpisy vztahující se předpisy vztahující se 

k vykonávané výzkumné či akademické prácik vykonávané výzkumné či akademické práci
např. a. z., zák. o např. a. z., zák. o vynálvynál. a . a zlepšzlepš. . návrnávr., obch. ., obch. 
zák. (proti nekalé soutěži)zák. (proti nekalé soutěži)

2.2. dodržovat dodržovat ostatníostatní,, např. vnitřní,např. vnitřní, předpisy, předpisy, 
pakliže byl zaměstnanec s nimi řádně pakliže byl zaměstnanec s nimi řádně 
seznámen, seznámen, např. pracovní řád k ochraně např. pracovní řád k ochraně 
duševního vlastnictvíduševního vlastnictví



147

Povinnosti zaměstnancePovinnosti zaměstnance mj.:mj.:
1.1. střežit a ochraňovat nehmotný majetek střežit a ochraňovat nehmotný majetek 

zaměstnavatelezaměstnavatele

2.2. zdržet se jednání proti oprávněným zdržet se jednání proti oprávněným 
zájmům zaměstnavatelezájmům zaměstnavatele
např. soutěžním ve výzkumu a vývojinapř. soutěžním ve výzkumu a vývoji

§ 301/d z. p. § 301/d z. p. 



148

PRACOVNÍ DELIKT PORUŠENÍ PRACOVNÍ DELIKT PORUŠENÍ 
ZÁKLADNÍCH POVINNOSTÍZÁKLADNÍCH POVINNOSTÍ

Soukromoprávní delikt zaměstnanceSoukromoprávní delikt zaměstnance

Skutkové podstatySkutkové podstaty, např.:, např.:

1.1. nedodržení nedodržení a. z. vztahujícího se k práci a. z. vztahujícího se k práci 

kupř. osobování si autorství a popírání kupř. osobování si autorství a popírání 
spoluautorství vědeckého díla s ostatními,spoluautorství vědeckého díla s ostatními,
osobování si práva k cizí databáziosobování si práva k cizí databázi



149

2.2. nedodržení pracovního řádunedodržení pracovního řádu ohledně ohledně 
závazku morálního chování ve výzkumuzávazku morálního chování ve výzkumu

3.3. nedodržení vnitřního předpisunedodržení vnitřního předpisu vysoké školyvysoké školy
o jejím etickém kodexu výzkumuo jejím etickém kodexu výzkumu

4.4. jinájiná

prpráávo zamvo zaměěstnavatelestnavatele okamokamžžititěě zruzruššitit
pracovnpracovníí pompoměěr nebo r nebo prpráávo výpovvo výpověědidi

§§ 52/g z. p.52/g z. p.



150

MÍRA PORUŠENÍMÍRA PORUŠENÍ
ZÁKLADNÍCH POVINNOSTÍZÁKLADNÍCH POVINNOSTÍ

Skutkové aj. okolnosti případuSkutkové aj. okolnosti případu

1.1. zvlášť hrubý způsob porušenízvlášť hrubý způsob porušení
prpráávo okamvo okamžžititéého zruho zruššeneníí
nebo prnebo práávo výpovvo výpověědidi

2.2. zzáávavažžnnéé poruporuššeneníí
prpráávo výpovvo výpověědidi

3.3. soustavnsoustavnéé mméénněě zzáávavažžnnéé poruporuššeneníí
prpráávo výpovvo výpověědi pdi přři pi píísemnsemnéém m 
upozornupozorněěnníí na ni v poslednna ni v posledníích 6 ch 6 mměěss..



151

DISCIPLINDISCIPLINÁÁRNRNÍÍ PPŘŘESTUPEK ESTUPEK 
STUDENTASTUDENTA

ZaviněnýZaviněný skutekskutek
1.1. úmyslnýúmyslný
i.i. v úmyslu přímémv úmyslu přímém
ii.ii. v úmyslu nepřímém     v úmyslu nepřímém     
2.2. nedbalostnínedbalostní
i.i. v nedbalosti vědomév nedbalosti vědomé
ii.ii. v nedbalosti nevědomév nedbalosti nevědomé
např. porušenímnapř. porušením
a.a. práva autorského dle a. z.práva autorského dle a. z.
b.b. zkušebních pravidel dle studijního a zkušebního zkušebních pravidel dle studijního a zkušebního 

řádu vysoké školyřádu vysoké školy



152



153

5. ČÁST5. ČÁST

VÝZKUM A VÝVOJVÝZKUM A VÝVOJ



154

VÝZKUMVÝZKUM

Systematická tvorba rozšiřující Systematická tvorba rozšiřující 
poznání poznání vč. poznání práva, a to vč. poznání práva, a to 
metodami metodami umožňujícími:umožňujícími:

1.1. potvrzenípotvrzení
2.2. doplnění či doplnění či 
3.3. vyvrácení vědeckého poznatkuvyvrácení vědeckého poznatku



155

experimentálníexperimentální
teoretický, teoretický, např. právnínapř. právní

1.1. základnízákladní
2.2. aplikovanýaplikovaný
i.i. průmyslovýprůmyslový
ii.ii. jiný, jiný, např. zákonodárně aplikovaný např. zákonodárně aplikovaný 

právovědnýprávovědný výzkumvýzkum



156

Předmět teoretického výzkumu Předmět teoretického výzkumu 
právního právního 

1.1. právní právní řádřád
(právní principy (právní principy aa právní normy)právní normy)

2.2. právní právní rozhodnutírozhodnutí, zejm. judikatura, zejm. judikatura
3.3. právní právní doktrínydoktríny



157

EVROPSKÝ EVROPSKÝ 
VÝZKUMNÝ PROSTORVÝZKUMNÝ PROSTOR

EuropeanEuropean ResearchResearch AreaArea

Evropský hospodářský prostorEvropský hospodářský prostor

Evropský justiční prostorEvropský justiční prostor



158

VÝVOJVÝVOJ
Systematické tvůrčí využitíSystematické tvůrčí využití::

1.1. vyzkoumaných vědeckých vyzkoumaných vědeckých poznatkůpoznatků
2.2. jiných jiných námětůnámětů (nápadů)(nápadů)

k výrobě nebo k novým či zlepšeným technologiímk výrobě nebo k novým či zlepšeným technologiím
nebo službámnebo službám

technologickýtechnologický
designerský, designerský, srv. průmyslové vzory,srv. průmyslové vzory, aj.aj.



159

VÝZKUMNÉ ÚSTAVYVÝZKUMNÉ ÚSTAVY
1.1. veřejné ústavyveřejné ústavy::

veřejné výzkumnéveřejné výzkumné
instituceinstituce (v. v. i.)(v. v. i.)
rejstřík v. v. i., MŠMT rejstřík v. v. i., MŠMT 

z. č. 341/05 Sb.z. č. 341/05 Sb.

2.2. státní ústavystátní ústavy::
státní příspěvkovéstátní příspěvkové
organizaceorganizace (p. o.)(p. o.)
obchodní rejstřík,obchodní rejstřík,
soud soud 

1.1. soukromé ústavysoukromé ústavy::
obecně prospěšné  obecně prospěšné  
společnostispolečnosti (o. p. s.)(o. p. s.)
rejstřík o. p. s., soudrejstřík o. p. s., soud

z. č. 248/95 Sb.z. č. 248/95 Sb.



160



161

VYSOKÉ ŠKOLYVYSOKÉ ŠKOLY
1.1. veřejnéveřejné korporacekorporace

2.2. státní sborystátní sbory

vojenskévojenské
policejnípolicejní

1.1. soukromé soukromé 
korporacekorporace

•• vysokoškolské ústavyvysokoškolské ústavy
=  součásti vedle fakult =  součásti vedle fakult 



162



163

ORGANIZAČNÍ SLOŽKY STÁTUORGANIZAČNÍ SLOŽKY STÁTU

Česká republika Česká republika –– Akademie věd České Akademie věd České 
republikyrepubliky

výzkumnvýzkumnáá pracovipracoviššttěě AV AV ČČR  =  v. v. i.R  =  v. v. i.

Česká republika Česká republika –– Grantová agentura Grantová agentura 
České republikyČeské republiky



164

Z DĚJINZ DĚJIN
1773                  1773                  Soukromá společnost v Čechách pro rozvoj matematiky,  Soukromá společnost v Čechách pro rozvoj matematiky,  

vlasteneckých dějin a přírodních vědvlasteneckých dějin a přírodních věd

1784                Česká společnost nauk (Královská česká spole1784                Česká společnost nauk (Královská česká společnostčnost
nauk)nauk)

1892                Česká akademie císaře Františka Josefa pro v1892                Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, ědy, 
slovesnost a umění (Česká akademie věd aslovesnost a umění (Česká akademie věd a umění)umění)

1920 1920 -- 1952     Masarykova Akademie Práce1952     Masarykova Akademie Práce

1952 1952 -- 1992     Československá akademie věd1992     Československá akademie věd

1992 1992 -- Akademie věd České republikyAkademie věd České republiky

1994 1994 -- Učená společnost České republikyUčená společnost České republiky



165

VEŘEJNÁ SPRÁVAVEŘEJNÁ SPRÁVA

Výkon správy založen naVýkon správy založen na ssprávním uvážení právním uvážení 
odborné povahyodborné povahy

1.1. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovyMinisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2.2. Rada pro výzkum a vývojRada pro výzkum a vývoj

3.3. Akademie věd České republikyAkademie věd České republiky

4.4. Grantová agentura České republikyGrantová agentura České republiky

5.5. kraje a obcekraje a obce



166

Akademie věd České republikyAkademie věd České republiky
1.1. akademický sněmakademický sněm
2.2. akademická rada a její předsednictvoakademická rada a její předsednictvo
3.3. předsedapředseda
4.4. vědecká radavědecká rada

výzkumná pracoviště  =  v. v. i., zřizovatelem výzkumná pracoviště  =  v. v. i., zřizovatelem 
státstát

z. č. 283/92 Sb., o Akademii věd Čes. rep.z. č. 283/92 Sb., o Akademii věd Čes. rep.



167

Grantová agentura České republikyGrantová agentura České republiky

1.1. předsedapředseda
2.2. předsednictvopředsednictvo
3.3. kontrolní rada jmenovaná Poslaneckou kontrolní rada jmenovaná Poslaneckou 

sněmovnou na návrh výzkumných právnických sněmovnou na návrh výzkumných právnických 
osob osob 

z. č. 130/02 Sb., o podpoře výzkumu a vývojez. č. 130/02 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje



168

JUDIKATURAJUDIKATURA

Doc. Ing. O. K., CSc.Doc. Ing. O. K., CSc.
v.v.

Česká komise pro vědecké hodnostiČeská komise pro vědecké hodnosti

RozhRozh. VS v Praze z 13. 1. 95, sp. zn. 6 A 16/94. VS v Praze z 13. 1. 95, sp. zn. 6 A 16/94
č. 127 č. 127 VýbVýb. soud. . soud. rozhrozh. ve věcech . ve věcech sprspr., 1996/5, ., 1996/5, 

příl. Správ. práva, 1996/5.příl. Správ. práva, 1996/5.



169

Jestliže rozhodnutí vědecké rady VUT v Brně, jakožtoJestliže rozhodnutí vědecké rady VUT v Brně, jakožto
orgánu státní správy vědeckých hodností, o neuděleníorgánu státní správy vědeckých hodností, o neudělení
vědecké hodnosti doktora věd nebylo vydáno písemně vědecké hodnosti doktora věd nebylo vydáno písemně 
a ze spisu navíc nevyplývají jeho důvody, je takovéa ze spisu navíc nevyplývají jeho důvody, je takové
rozhodnutí nepřezkoumatelné. Jeho potvrzení Českourozhodnutí nepřezkoumatelné. Jeho potvrzení Českou
komisí pro vědecké hodnosti v odvolacím řízení, byťkomisí pro vědecké hodnosti v odvolacím řízení, byť
provedeném formálně správně, nepřichází v úvahu.provedeném formálně správně, nepřichází v úvahu.



170

☺☺



171

VÝZKUMNÉ PROGRAMYVÝZKUMNÉ PROGRAMY

Mezinárodní smlouvyMezinárodní smlouvy:  Programy mezinárodní :  Programy mezinárodní 
spolupráce ve výzkumu a vývoji spolupráce ve výzkumu a vývoji 

ESES:  Rámcové programy výzkumu a vývoje ES:  Rámcové programy výzkumu a vývoje ES

EURATOMEURATOM:  Rámcové programy výzkumu :  Rámcové programy výzkumu 
a vývoje EURATOMa vývoje EURATOM

ČeskoČesko:   Národní politika výzkumu a vývoje České rep.:   Národní politika výzkumu a vývoje České rep.
Národní program výzkumuNárodní program výzkumu
roční programy výzkumu a vývoje roční programy výzkumu a vývoje 



172

VEŘEJNOPRÁVNÍ INFORMAČNÍ VEŘEJNOPRÁVNÍ INFORMAČNÍ 
SYSTÉM VÝZKUMU A VÝVOJESYSTÉM VÝZKUMU A VÝVOJE

ČČesko: úřední veřejné seznamyesko: úřední veřejné seznamy

1.1. centrální evidence projektů výzkumu centrální evidence projektů výzkumu 
a vývojea vývoje

2.2. centrální evidence výzkumných záměrůcentrální evidence výzkumných záměrů
3.3. rejstřík informací o výsledcíchrejstřík informací o výsledcích
4.4. evidence veřejných soutěží ve výzkumu evidence veřejných soutěží ve výzkumu 

a vývojia vývoji



173

Portál spravovaný Radou pro výzkum a vývojPortál spravovaný Radou pro výzkum a vývoj

http://vyzkum.czhttp://vyzkum.cz



174

OBECNÁ STRUKTURA OBECNÁ STRUKTURA 
VÝZKUMNÉHO PROJEKTUVÝZKUMNÉHO PROJEKTU

1.1. názevnázev
2.2. předmět výzkumupředmět výzkumu
3.3. výzkumný výzkumný cílcíl a jeho předpokládaný výsledeka jeho předpokládaný výsledek
4.4. způsob způsob dosaženídosažení cílecíle
5.5. způsob způsob ověřeníověření výsledkuvýsledku
6.6. způsob způsob zveřejněnízveřejnění výsledkuvýsledku
7.7. předpokládané předpokládané využitívyužití
8.8. doba výzkumudoba výzkumu
9.9. výzkumník nebo výzkumný týmvýzkumník nebo výzkumný tým
10.10. výše a členění nákladůvýše a členění nákladů
11.11. způsob způsob kontrolykontroly výzkumuvýzkumu



175

☺☺



176

6. ČÁST6. ČÁST

VEŘEJNÁ PODPORAVEŘEJNÁ PODPORA

VÝZKUMU A VÝVOJEVÝZKUMU A VÝVOJE



177



178

VEŘEJNÁ NEBO SOUKROMÁ VEŘEJNÁ NEBO SOUKROMÁ 
PODPORA VÝZKUMU A VÝVOJEPODPORA VÝZKUMU A VÝVOJE

VeřejnáVeřejná

zdrojem zdrojem veřejné fondyveřejné fondy::

a.a. nadstátní nebo nadstátní nebo 
mezistátní rozpočtymezistátní rozpočty

b.b. státní rozpočetstátní rozpočet
c.c. územní rozpočtyúzemní rozpočty

veřejně prospěšnáveřejně prospěšná
činnost výzkumnáčinnost výzkumná

SoukromáSoukromá

zdrojem zdrojem soukromé fondysoukromé fondy::

a.a. nadacenadace
b.b. nadační fondynadační fondy
c.c. o. p. s.o. p. s.
d.d. vlastnívlastní
e.e. jiné, jiné, např. spolkové, např. spolkové, 

sponzorství podnikatelůsponzorství podnikatelů



179

STÁTNÍ STÁTNÍ 
GRANTOVÉ AGENTURYGRANTOVÉ AGENTURY

Grantová agentura České republikyGrantová agentura České republiky

Grantová agentura Akademie věd  Grantová agentura Akademie věd  
České republikyČeské republiky

Grantové agentury ministerstevGrantové agentury ministerstev

Fond rozvoje vysokých škol MŠMTFond rozvoje vysokých škol MŠMT



180

VEŘEJNÁ PODPORA   VEŘEJNÁ PODPORA   €€ ¥¥ $$ ££
VÝZKUMU A VÝVOJEVÝZKUMU A VÝVOJE

Veřejná podporaVeřejná podpora::
1.1. účelováúčelová fyzických nebo právnických fyzických nebo právnických 

osobosob
2.2. institucionálníinstitucionální právnických osobprávnických osob

=    =    podílpodíl veřejné úhrady uznaných nákladůveřejné úhrady uznaných nákladů

mezinárodní smlouvy, z. č. 130/02 Sb., o podpoře výzkumu a vývojmezinárodní smlouvy, z. č. 130/02 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje,e,
prováděcí vl. nř. 267/02 Sb., 461/02 Sb., 462/02 Sb.prováděcí vl. nř. 267/02 Sb., 461/02 Sb., 462/02 Sb.



181

VyhlašovatelVyhlašovatel veřejné soutěže nebo veřejné soutěže nebo zadavatelzadavatel
veřejné zakázkyveřejné zakázky

1.1. státstát, , krajkraj, , obecobec ze svého veřejného rozpočtu ze svého veřejného rozpočtu 

2.2. jiná osobajiná osoba ze svého rozpočtu, ze svého rozpočtu, např. nadacenapř. nadace

=   =   mimo veřejnoprávní režim mimo veřejnoprávní režim z. č. 130/02 Sb.z. č. 130/02 Sb.

způsob poskytování způsob poskytování nadačníchnadačních příspěvkůpříspěvků

statut nadace nebo nadačního fondustatut nadace nebo nadačního fondu



182

ÚÚČČELOVELOVÁÁ
VEVEŘŘEJNEJNÁÁ PODPORAPODPORA

PředmětPředmět
1.1. programový projekt programový projekt poskytovateleposkytovatele
2.2. projekt projekt poskytovateleposkytovatele zadaný veřejnou zadaný veřejnou 

zakázkouzakázkou
3.3. grantový projekt grantový projekt příjemcepříjemce

Způsob Způsob 
1.1. vyhlášením veřejnévyhlášením veřejné soutěžesoutěže,, z. č. 130/02 Sb.z. č. 130/02 Sb.

2.2. zadáním veřejnézadáním veřejné zakázkyzakázky,, z. č. 137/06 Sb.z. č. 137/06 Sb.

3.3. uzavřením koncesní uzavřením koncesní smlouvysmlouvy,, z. č. 139/06 Sb.z. č. 139/06 Sb.



183

Zadání veřejné zakázkyZadání veřejné zakázky

1.1. výběr nejvhodnější nabídkyvýběr nejvhodnější nabídky
2.2. přímé zadání malého rozsahupřímé zadání malého rozsahu

3.3. výzva jedné osobě k podání nabídkyvýzva jedné osobě k podání nabídky



184

VEŘEJNÁ SOUTĚŽ VEŘEJNÁ SOUTĚŽ 
O VEŘEJNOU PODPORUO VEŘEJNOU PODPORU

Vnější okruh  Vnější okruh  == veřejnoveřejno-- nebonebo
soukromoprávní soukromoprávní poměrpoměr

vyhlašovatel    =  vyhlašovatel    =  poskytovatelposkytovatel podporypodpory
soutěžitelé       =  uchazeči o podporusoutěžitelé       =  uchazeči o podporu

Vnitřní okruh  Vnitřní okruh  == soukromoprávní soukromoprávní poměrpoměr
vyhlašovatel    =  vyhlašovatel    =  příjemcepříjemce podporypodpory
soutěžitelé       =  uchazeči o soutěžitelé       =  uchazeči o řešitelstvířešitelství



185

INSTITUCIONÁLNÍ INSTITUCIONÁLNÍ 
VEŘEJNÁ PODPORAVEŘEJNÁ PODPORA

1.1. Výzkumný záměrVýzkumný záměr

a.a. zhodnocení záměruzhodnocení záměru
b.b. zhodnocení zhodnocení 

předchozíchpředchozích výsledkůvýsledků
výzkumu nebo vývojevýzkumu nebo vývoje

2.2. Specifických výzkumSpecifických výzkum
na vysokých školáchna vysokých školách
=   =   zapojení studentůzapojení studentů

a.a. úspěšnost ve veřejných úspěšnost ve veřejných 
soutěžíchsoutěžích

b.b. úspěšnost při uplatnění úspěšnost při uplatnění 
výsledkůvýsledků

c.c. počet studentů dle typů počet studentů dle typů 
studijních programůstudijních programů

d.d. kvalifikační struktura kvalifikační struktura 
akademických akademických 
pracovníkůpracovníků



186

3.3. Mezinárodní Mezinárodní 
spoluprácespolupráce Česka Česka 
dle mezinárodníchdle mezinárodních
smluvsmluv



187

VÝZKUMNÝ ZÁMĚRVÝZKUMNÝ ZÁMĚR
Koncepční rozvoj právnické osoby, Koncepční rozvoj právnické osoby, 
např. v.např. v. v. i. nebo vysoké školy,v. i. nebo vysoké školy, na 5 na 5 -- 7 let:7 let:

1.1. předmět činnostipředmět činnosti
2.2. cílcíl
3.3. strategiestrategie
4.4. nákladynáklady
5.5. předpokládané výsledkypředpokládané výsledky



188

PRÁVNÍ POMĚR PŘÍJEMCE PRÁVNÍ POMĚR PŘÍJEMCE 
K POSKYTOVATELIK POSKYTOVATELI

1.1. veveřřejnoprejnopráávnvníí pompoměěrr ze ze sprspráávnvnííhoho
rozhodnutrozhodnutíí

veveřřejnejnáá soutsoutěžěž
veveřřejnejnáá zakzakáázkazka

2.2. soukromoprávní poměrsoukromoprávní poměr ze ze smlouvysmlouvy



189

PRÁVNÍ POMĚR PŘÍJEMCE PRÁVNÍ POMĚR PŘÍJEMCE 
K ŘEŠITELIK ŘEŠITELI

Soukromoprávní poměr Soukromoprávní poměr ze smlouvyze smlouvy

1.1. pracovnípracovní, , např. výzkumný pracovník např. výzkumný pracovník 
nebo akademický pracovníknebo akademický pracovník

2.2. jinýjiný, , např. studentnapř. student



190

SPRÁVNÍ PROCESSPRÁVNÍ PROCES

Zvláštní druh správního řízeníZvláštní druh správního řízení
o výběru žádostio výběru žádosti § 146 § 146 sprspr. ř.. ř.

Přednostní úpravaPřednostní úprava správního procesu správního procesu 
ve zvláštním zák. o podpoře ve zvláštním zák. o podpoře výzkvýzk. a . a vývvýv.  .  



191

SPRÁVNÍ ROZHODNUTÍ SPRÁVNÍ ROZHODNUTÍ 
1.1. rozhodnutí o hodnocenírozhodnutí o hodnocení::
i.i. návrhu návrhu 
ii.ii. výsledku veřejně podpořeného výzkumuvýsledku veřejně podpořeného výzkumu

přijímací a hodnotící komise,přijímací a hodnotící komise,
alespoň 2 oponentialespoň 2 oponenti

2.2. rozhodnutí o veřejné podpořerozhodnutí o veřejné podpoře, tj. o: , tj. o: 
i.i. poskytnutí poskytnutí 
ii.ii. odnětí odnětí 

3.3. rozhodnutí o vyloučenírozhodnutí o vyloučení z veřejné soutěže až na 3 z veřejné soutěže až na 3 
roky     roky     sprspráávnvníí postih za porupostih za poruššeneníí



192

SOUDNÍ OCHRANASOUDNÍ OCHRANA
Správní rozhodnutí bez opravného  Správní rozhodnutí bez opravného  
prostředku prostředku (zvláštní proces)(zvláštní proces)

ŽŽaloba ve valoba ve věěci sprci spráávnvníího soudnictvho soudnictvíí
keke KS (MS v Praze)                              KS (MS v Praze)                              s. s. řř. s.. s.

Opravným prostOpravným prostřředkem kasaedkem kasaččnníí
ststíížžnost nost k NSS v Brnk NSS v Brněě



193

ÚÚSTAVNSTAVNÍÍ A MEZINA MEZINÁÁRODNRODNÍÍ
OCHRANAOCHRANA

Soudní rozhodnutí Soudní rozhodnutí NSSNSS bez opravnéhobez opravného
prostředkuprostředku

ústavní stížnostústavní stížnost k ÚS v Brněk ÚS v Brně

stížnoststížnost k ESLP ve Štrasburkuk ESLP ve Štrasburku



194

SMLOUVYSMLOUVY

1.1. Písemná smlouva o poskytnutí podporyPísemná smlouva o poskytnutí podpory
z. č. 130/02 Sb., podpůrně obch. zák.z. č. 130/02 Sb., podpůrně obch. zák.

podstatné podstatné obsahovéobsahové náležitosti mj.:náležitosti mj.:
a.a. člověk odpovědný příjemci za odbornou úroveň  člověk odpovědný příjemci za odbornou úroveň  

(řešitel)(řešitel)

b.b. úprava úprava práv k výsledkůmpráv k výsledkům

c.c. způsob řešení sporůzpůsob řešení sporů
d.d. postih za porušení smlouvypostih za porušení smlouvy



195

2.2. smlouva k provedení veřejné zakázkysmlouva k provedení veřejné zakázky

3.3. smlouva o využití výsledkůsmlouva o využití výsledků
aplikovaného výzkumu nebo vývojeaplikovaného výzkumu nebo vývoje



196

DELIKTNÍ PRÁVODELIKTNÍ PRÁVO

SoukromoprávníSoukromoprávní delikt delikt porušení porušení 
smluvního závazkusmluvního závazku

obch. z.obch. z.

VeřejnoprávníVeřejnoprávní delikt delikt porušení  porušení  
rozpočtové kázně    rozpočtové kázně    sanksankččnníí odvododvod

rozprozp. prav. č. 218/00 Sb., . prav. č. 218/00 Sb., rozprozp. prav. . prav. úzúz. . rozprozp. č. 250/00 Sb.. č. 250/00 Sb.



197

sprspráávnvníí uvuváážženeníí o o sprspráávnvníím postihum postihu

vylouvylouččeneníí uchazeuchazeččee z vez veřřejnejnéé soutsoutěžěžee
ve výzkumu a vývoji ave výzkumu a vývoji ažž na 3 roky na 3 roky 
od prokod prokáázzáánníí nebo pnebo píísemnsemnéého uznho uznáánníí
poruporuššeneníí



198

VEŘEJNÁ PODPORA KULTURYVEŘEJNÁ PODPORA KULTURY

Příspěvek MK ze státního rozpočtuPříspěvek MK ze státního rozpočtu
fyzickým osobám na tvůrčí na studijnífyzickým osobám na tvůrčí na studijní
účelyúčely

výběrové řízení vyhlášené MKvýběrové řízení vyhlášené MK

z. č. 203/06 Sb., o některých druzích podpory kulturyz. č. 203/06 Sb., o některých druzích podpory kultury



199



200

7. ČÁST7. ČÁST

PRÁVAPRÁVA

K VÝSLEDKŮMK VÝSLEDKŮM



201

VÝSLEDEKVÝSLEDEK

Nový poznatekNový poznatek z výzkumu nebo vývojez výzkumu nebo vývoje

např. technické řešení programovéhonapř. technické řešení programového
nebo grantového projektu či věcného záměrunebo grantového projektu či věcného záměru

Podoba vnímatelného vyjádřeníPodoba vnímatelného vyjádření

1.1. hmotnáhmotná, , např. nový přístrojnapř. nový přístroj

2.2. nehmotnánehmotná, , např. vědecké dílo, vynález aj. např. vědecké dílo, vynález aj. 
technické řešení, vzhled výrobku aj.technické řešení, vzhled výrobku aj.



202

PRÁVA K VÝSLEDKUPRÁVA K VÝSLEDKU
DruhyDruhy

1.1. právo vlastnické právo vlastnické (hmotné)(hmotné)

2.2. právo duševně vlastnické právo duševně vlastnické (nehmotné)(nehmotné)

SpoluzhotoviteléSpoluzhotovitelé
((spolupříjemcispolupříjemci podpory)podpory)

=  právo =  právo spoluvlastnickéspoluvlastnické
dle dle dohodnutých podílůdohodnutých podílů



203

Vnější poměr příjemce podpory k poskytovateliVnější poměr příjemce podpory k poskytovateli
=   =   zásada práva příjemcizásada práva příjemci veřejné podporyveřejné podpory

(ve (ve prospěch příjemceprospěch příjemce podpory)podpory)

prprááva k výsledkva k výsledkůůmm veveřřejných zakejných zakáázekzek
ve prospve prospěěch poskytovatele (ch poskytovatele (zadavatelezadavatele))
úúččelem ochrana elem ochrana vvůůlele a hospoda hospodáářřskskééhoho
zzáájmujmu zadavatele zadavatele 
zzáásada ochrany hospodsada ochrany hospodáářřskskéé investice    investice    
zadavatelezadavatele; ; srv. zamsrv. zaměěstnavatele, objednatelestnavatele, objednatele



204

1.1. nezapisovatelnánezapisovatelná práva průmyslového práva průmyslového 
vlastnictví   vlastnictví   zadavatelizadavateli zakzakáázkyzky

2.2. zapisovatelnzapisovatelnáá prprááva prva průůmyslovmyslovéého vlastnictvho vlastnictvíí
povinnost zhotovitelepovinnost zhotovitele: : 

a.a. uplatnit ochranuuplatnit ochranu, , napnapřř. p. přřihlihláásit vynsit vynáález lez 
k patentovk patentováánníí, , ledaledažže zadavatel jinake zadavatel jinak

b.b. ppřřevevéést ochranust ochranu, , napnapřř. ud. uděělený patent,lený patent,
zadavatelizadavateli



205

Právo zhotovitelePrávo zhotovitele (příjemce)(příjemce) na náhradu na náhradu 
nákladů vůči zadavatelinákladů vůči zadavateli (poskytovateli) (poskytovateli) 
např. na správní poplatky za přihlášení vynálezu např. na správní poplatky za přihlášení vynálezu 
k patentování a za zápis převodu patentu k patentování a za zápis převodu patentu 

do patentového rejstříkudo patentového rejstříku

Právo zadavatele Právo zadavatele (poskytovatele(poskytovatele))

na písemný na písemný souhlas ke zveřejněnísouhlas ke zveřejnění výsledku výsledku 
veřejné zakázky zhotovitelemveřejné zakázky zhotovitelem



206

Vnitřní poměr příjemce k řešiteliVnitřní poměr příjemce k řešiteli
=   =   zásada práva zaměstnavatelizásada práva zaměstnavateli (příjemci) k:(příjemci) k:

1.1. zaměstnaneckému vědeckému díluzaměstnaneckému vědeckému dílu
2.2. zaměstnaneckému průmyslovému vzoruzaměstnaneckému průmyslovému vzoru
3.3. podnikovému vynálezupodnikovému vynálezu
4.4. podnikovému užitnému vzorupodnikovému užitnému vzoru
5.5. podnikové topografii polovodičového výrobkupodnikové topografii polovodičového výrobku

nebo nebo zásadazásada práva objednatelipráva objednateli (příjemci) zakázkových (příjemci) zakázkových 
předmětůpředmětů



207

POVINNOST VYUŽITÍ VÝSLEDKUPOVINNOST VYUŽITÍ VÝSLEDKU

Zásada zpřístupnění výsledku komukoli Zásada zpřístupnění výsledku komukoli 

Zásada právně rovného zacházeníZásada právně rovného zacházení

Nevyužití výsledku příjemcem podporyNevyužití výsledku příjemcem podpory

nucennucenáá veveřřejnejnáá nabnabíídka dka vyuvyužžititíí
nucennucenáá veveřřejnejnáá nabnabíídka licence  dka licence  
napnapřř. ve. veřřejnejnáá nabnabíídka patentovdka patentovéé licence licence 
zapsanzapsanáá v patentovv patentovéém rejstm rejstřřííkuku



208



209

8. ČÁST8. ČÁST

VĚDECKOST,VĚDECKOST,

VĚDA A PRÁVNÍ VĚDAVĚDA A PRÁVNÍ VĚDA



210

POJMOVÉ ZNAKY VĚDECKOSTIPOJMOVÉ ZNAKY VĚDECKOSTI

1.1. problémovostproblémovost
2.2. předmětnostpředmětnost
3.3. metodičnostmetodičnost
4.4. odůvodněnost, dokázanost odůvodněnost, dokázanost 

(argumentativnost)(argumentativnost)
5.5. soustavnost (systémovost)soustavnost (systémovost)
6.6. srozumitelnost (intersubjektivita)srozumitelnost (intersubjektivita)



211

HypotézaHypotéza
=  vědecky možná (testovatelná)=  vědecky možná (testovatelná)

vnitřně nerozporná domněnka (tvrzení)vnitřně nerozporná domněnka (tvrzení)
(nabídka řešení) podléhající vědeckému(nabídka řešení) podléhající vědeckému
dokázání dokázání 

TeorieTeorie (vědecká teorie)(vědecká teorie)
=  vědecky prokázaná hypotéza=  vědecky prokázaná hypotéza



212

Vědecká spekulaceVědecká spekulace

=   formulace vědecky (rozumově)=   formulace vědecky (rozumově)
neověřitelných hypotéz (tvrzení)neověřitelných hypotéz (tvrzení)

nevylučuje ověření nevylučuje ověření jiným způsobemjiným způsobem
např. citovým vnímáním krásynapř. citovým vnímáním krásy

srv. estetický výtvor srv. estetický výtvor 
např. vzhlednapř. vzhled výrobku chráněný průmyslovým výrobku chráněný průmyslovým 
vzoremvzorem



213

MODELMODEL
Paradigma Paradigma 

„… obecně uznávané vědecké výsledky, které v dané          „… obecně uznávané vědecké výsledky, které v dané          
chvíli představují pro společenství odborníků model  chvíli představují pro společenství odborníků model  
problémů a model jejich řešení.“problémů a model jejich řešení.“

Kuhn, T. S.:  Kuhn, T. S.:  Struktura vědeckých revolucí.Struktura vědeckých revolucí.
Praha 1997, s. 10. Překl.Praha 1997, s. 10. Překl. Jeníčkův. Jeníčkův. 



214

ÚČEL VĚDYÚČEL VĚDY

1.1. popispopis (deskripce) a (deskripce) a zatřídění zatřídění 
(klasifikace) věcí(klasifikace) věcí

2.2. vysvětlenívysvětlení (explikace) výskytu věcí(explikace) výskytu věcí
3.3. předpověď předpověď (predikce) výskytu věcí(predikce) výskytu věcí
4.4. porozuměníporozumění věcívěcí
5.5. možnost možnost ovlivnění ovlivnění věcívěcí

vvěědeckdeckáá výpovvýpověďěď o o řřeeššeneníí problprobléémumu



215

PRÁVNÍ VĚDAPRÁVNÍ VĚDA
Přirozený smyslPřirozený smysl
slaďování osobních a majetkových pozemských slaďování osobních a majetkových pozemských 
poměrůpoměrů

Účel Účel 
rozumové poznávání nebo hodnocení právních jevů rozumové poznávání nebo hodnocení právních jevů 
s cílem dospět k s cílem dospět k právnímu názoruprávnímu názoru

Vědecká povaha Vědecká povaha 
argumentativníargumentativní a popisná duchovní (humanitní) vědaa popisná duchovní (humanitní) věda
(Geisteswissenschaft)(Geisteswissenschaft) ss hodnotovou orientací hodnotovou orientací na právnína právní
dobro (spravedlnost)dobro (spravedlnost)



216

Iurisprudentia est Iurisprudentia est divinarumdivinarum atqueatque humanarumhumanarum
rerumrerum notitianotitia, , iustiiusti atqueatque iniustiiniusti scientiascientia..



217

STRUKTURA PRÁVNÍ VĚDYSTRUKTURA PRÁVNÍ VĚDY
Obecná částObecná část

1.1. právní právní metodologiemetodologie

2.2. tvorba tvorba (kreace)(kreace) práva: teorie zákonodárství práva: teorie zákonodárství 
(legislativní technika)(legislativní technika)

3.3. výkladvýklad (interpretace) práva(interpretace) práva

4.4. použitípoužití (aplikace) práva: právní argumentace  logická (aplikace) práva: právní argumentace  logická 
nebo rétorickánebo rétorická



218

OBOROVÁ STRUKTURA OBOROVÁ STRUKTURA 
PRÁVNÍ VĚDYPRÁVNÍ VĚDY

Zvláštní části Zvláštní části (aplikace obecné části)(aplikace obecné části)

1.1. konstitucionalistikakonstitucionalistika
2.2. internacionalistikainternacionalistika
3.3. civilistikacivilistika
a.a. familiaristikafamiliaristika aj.aj.
4.4. komercionalistika komercionalistika 
5.5. penalistikapenalistika
6.6. právní romanistikaprávní romanistika
7.7. kanonistika aj.  kanonistika aj.  



219

NENE--VĚDECKÉ METODYVĚDECKÉ METODY

IntuitivníIntuitivní

1.1. mimosmyslovémimosmyslové
vnímánívnímání

2.2. rozbor symbolůrozbor symbolů
3.3. intuitivně hodnotovýintuitivně hodnotový

rozborrozbor
4.4. intuice jazykovéhointuice jazykového

úzu aj.úzu aj.

ExpertníExpertní

1.1. anketní dotazováníanketní dotazování
2.2. kolektivní kolektivní 

vybavování vybavování 
myšlenek myšlenek 
((brainstormingbrainstorming))

3.3. metoda ďáblova metoda ďáblova 
advokáta aj.advokáta aj.



220

VĚDECKÉ METODYVĚDECKÉ METODY

EmpirickéEmpirické

1.1. pozorovánípozorování
2.2. měřeníměření
3.3. pokusy aj.pokusy aj.

TeoretickéTeoretické

1.1. zobecněnízobecnění
2.2. odvozeníodvození
3.3. dovozenídovození
4.4. podobnostpodobnost
5.5. modelování aj.modelování aj.



221

OBECNÉ VĚDECKÉ METODYOBECNÉ VĚDECKÉ METODY

1.1. metody logické                                                  metody logické                                                  
2.2. metoda pozorovací (observační)metoda pozorovací (observační)
3.3. metoda vylučovací (eliminační)metoda vylučovací (eliminační)
4.4. metoda popisná (deskriptivní) nebo měrnámetoda popisná (deskriptivní) nebo měrná
5.5. metoda roztřiďovací (klasifikační)metoda roztřiďovací (klasifikační)
6.6. metoda soustavná (systémová)metoda soustavná (systémová)
7.7. metoda srovnávací (komparativní)metoda srovnávací (komparativní)
8.8. metoda pokusná (experimentální)metoda pokusná (experimentální)
9.9. metody přesné (exaktní) aj.metody přesné (exaktní) aj.
a.a. metody statistickémetody statistické
b.b. metody kybernetické aj.metody kybernetické aj.



222

OBECNÉ VĚDECKÉ METODY OBECNÉ VĚDECKÉ METODY 
LOGICKÉLOGICKÉ

1.1. axiom axiom 
(není dokazován)(není dokazován)

2.2. výměr (definice)výměr (definice)
3.3. odloučení odloučení 

(abstrakce)(abstrakce)
4.4. vyvození (indukce)vyvození (indukce)
5.5. odvození odvození 

(dedukce)(dedukce)

6.6. rozbor (analýza)rozbor (analýza)
7.7. složení (syntéza)složení (syntéza)
8.8. podobnost podobnost 

(analogie) (analogie) 
9.9. potvrzení potvrzení 

(konfirmace)(konfirmace)
10.10. ověření pravdivosti ověření pravdivosti 

(verifikace) aj.(verifikace) aj.



223

ZVLÁŠTNÍ VĚDECKÉ METODYZVLÁŠTNÍ VĚDECKÉ METODY

1.1. přírodovědnépřírodovědné
2.2. matematickomatematicko--statistickéstatistické
3.3. lékařskélékařské
4.4. sociologickésociologické
5.5. psychologicképsychologické
a.a. diagnostickédiagnostické
b.b. terapeutickéterapeutické
6.6. právovědnéprávovědné, aj., aj.



224

ZVLÁŠTNÍ METODY ZVLÁŠTNÍ METODY 
PRÁVOVĚDNÉPRÁVOVĚDNÉ

1.1. Legislativně Legislativně (a právně)(a právně) technické metodytechnické metody

i.i. metoda trojí konformitymetoda trojí konformity
a.a. ústavníústavní
b.b. mezinárodnímezinárodní
c.c. komunitární (eurokonformita)komunitární (eurokonformita)
ii.ii. metodametoda vyšší abstrakcevyšší abstrakce;  ;  např. generální klausulenapř. generální klausule

§ 44 obch. z.§ 44 obch. z.
iii.iii. metodametoda kasuistickákasuistická;  ;  např. např. zvláštní skutkové podstatyzvláštní skutkové podstaty
iv.iv. metodametoda konvenčníchkonvenčních pravidel;  pravidel;  např. Legislativní např. Legislativní 

pravidla vlády v právní formě usnesení vlády pravidla vlády v právní formě usnesení vlády 



225

2.2. Výkladové metodyVýkladové metody

i.i. účeloslovná (teleologická) metodaúčeloslovná (teleologická) metoda
ii.ii. systematická metodasystematická metoda
iii.iii. logická metodalogická metoda
iv.iv. rétorická metodarétorická metoda
v.v. mluvnickomluvnicko--jazyková a významoslovná jazyková a významoslovná 

(sémantická) metoda(sémantická) metoda
vi.vi. pomocná metoda historickápomocná metoda historická
vii.vii. pomocná metoda srovnávacípomocná metoda srovnávací



226

DEVÍZADEVÍZA

„PRÁVO NENÍ TEXT“„PRÁVO NENÍ TEXT“



227

Právní předpisPrávní předpis
=  pouhé textové =  pouhé textové východiskovýchodisko

(slovní znění) vědeckého zjištění: (slovní znění) vědeckého zjištění: 

a.a. účeluúčelu
b.b. obsahu obsahu (příkazu, zákazu, dovolení)(příkazu, zákazu, dovolení)

nehmotné právní normynehmotné právní normy, , 
a toa to výklademvýkladem právního předpisuprávního předpisu



228

3.3. Metody argumentační Metody argumentační 
(metody právovědného (metody právovědného dokazovánídokazování))

i.i. metoda logická metoda logická 
ii.ii. metoda rétorickámetoda rétorická
iii.iii. metoda přirozené podstaty a smyslu metoda přirozené podstaty a smyslu 
iv.iv. metoda účeloslovně hodnotovámetoda účeloslovně hodnotová
v.v. metoda jednoho práva  metoda jednoho práva  (one right answer)(one right answer)
vi.vi. metoda jednoty ústavymetoda jednoty ústavy
vii.vii. metoda právních principůmetoda právních principů
viii.viii. metoda poměřování (proporcionality); metoda poměřování (proporcionality); Test poměrnostiTest poměrnosti
ix.ix. metoda trojí konformity;   metoda trojí konformity;   



229



230

EXKURS EXKURS 
O PRÁVNÍ ARGUMENTACIO PRÁVNÍ ARGUMENTACI

Dokazování pravdivosti tvrzeníDokazování pravdivosti tvrzení
1.1. empiricky,  empiricky,  např. experimentemnapř. experimentem
2.2. analyticky, analyticky, např. logickým odvozenímnapř. logickým odvozením

Předmět Předmět 
1.1. tvrzení právnítvrzení právní
2.2. tvrzení skutkovétvrzení skutkové

CílCíl
přijetí myšlenkové teze: přijetí myšlenkové teze: např. akceptace, že např. akceptace, že 
někdo porušil právo jinéhoněkdo porušil právo jiného
NástrojNástroj,, např. Test poměrnostinapř. Test poměrnosti



231

PRÁVNÍ POZNATEKPRÁVNÍ POZNATEK

Povaha Povaha (druh poznatku)(druh poznatku)
=  výsledek právního poznávání:=  výsledek právního poznávání:

1.1. právovědného (vědeckého)právovědného (vědeckého)
2.2. právně citového (vycítění); právně citového (vycítění); srv. spravedlnostsrv. spravedlnost

Pravdivost Pravdivost 
zkušenost zkušenost prožitímprožitím dobra a spravedlnostidobra a spravedlnosti
pravdivost pravdivost předpokladůpředpokladů
správnostsprávnost právně myšlenkového právně myšlenkového postupupostupu



232

NÁZORNÁZOR
1.1. SvětonázorSvětonázor (ucelené vědění o světě)(ucelené vědění o světě)
2.2. Právní názor     xPrávní názor     x dojemdojem (nedokázané tvrzení)(nedokázané tvrzení)

obsahem právovědně dokázaný, obsahem právovědně dokázaný, 
přezkoumatelný závěr o tom, co je právempřezkoumatelný závěr o tom, co je právem
(co platí)(co platí)
forma forma např. stanoviska pléna nebo kolegianapř. stanoviska pléna nebo kolegia
NS nebo NSS ke sjednocování rozhodování    NS nebo NSS ke sjednocování rozhodování    

3.3. Právně politický názorPrávně politický názor
obsahem odůvodněná představa, co by měloobsahem odůvodněná představa, co by mělo
být být budoucím právembudoucím právem



233

PRÁVNÍ NÁZORPRÁVNÍ NÁZOR

Vědecky neplatí rčení Vědecky neplatí rčení „dva právníci, tři názory“„dva právníci, tři názory“
Právní názor na právo hmotné nebo procesní Právní názor na právo hmotné nebo procesní 

ZnakyZnaky
1.1. správnost (argumentačně prokázaná) správnost (argumentačně prokázaná) 

s vyloučením odlišnosti: s vyloučením odlišnosti: one right answerone right answer
2.2. odůvodněnost důkazy (argumenty)  odůvodněnost důkazy (argumenty)  
3.3. srozumitelnostsrozumitelnost
4.4. přezkoumatelnostpřezkoumatelnost
5.5. zveřejnitelnost zveřejnitelnost 



234

SPRÁVNOST SPRÁVNOST 
PRÁVNÍHO NÁZORUPRÁVNÍHO NÁZORU

=    =    souhlassouhlas s:s:
1.1. logickými pravidly právního myšlenílogickými pravidly právního myšlení
2.2. hodnotovým vyváženímhodnotovým vyvážením
=    =    bezespornost bezespornost právního názoruprávního názoru

Požadavky právního myšleníPožadavky právního myšlení
1.1. věcná věcná pravdivostpravdivost
2.2. logická logická správnostsprávnost
3.3. hodnotováhodnotová vyváženostvyváženost



235

PŘÍKLADPŘÍKLAD

TEST POMĚRNOSTITEST POMĚRNOSTI

CÍLE A PROSTŘEDKUCÍLE A PROSTŘEDKU



236



237



238



239



240



241



242



243

VYVOZENÍVYVOZENÍ

Induktivní úsudek:Induktivní úsudek:

Ze státního uznání Ze státního uznání 
platnostiplatnosti přirozených práv člověka přirozených práv člověka 
logicky logicky vyvozen vyvozen 
přirozený přirozený zdrojzdroj těchto práv,těchto práv,
přičemž jeho státní uznání je přičemž jeho státní uznání je 
obsaženoobsaženo v uznání platnosti těchto práv.v uznání platnosti těchto práv.



244

9. ČÁST9. ČÁST

ZÁVĚREČNÁZÁVĚREČNÁ



245

METODY DIDAKTIKY PRÁVAMETODY DIDAKTIKY PRÁVA

1.1. metoda řešení metoda řešení modelovýchmodelových situací,situací,
řešení fiktivního případu řešení fiktivního případu ((mootmoot))

2.2. metoda metoda případových studiípřípadových studií,,
řešení skutečného případu řešení skutečného případu ((casecase study)study)

3.3. právně právně klinická klinická metodametoda
4.4. metoda procesní metoda procesní simulacesimulace (právnické (právnické 

divadlo), divadlo), ((mootmoot courtcourt))
5.5. metoda odborných metoda odborných stážístáží
6.6. metoda právně metoda právně tvůrčího psanítvůrčího psaní
7.7. metoda metoda paměťová paměťová (doktrinárně znalostní)(doktrinárně znalostní)



246



247



248



249

OBECNÉ FILOZOFICKÉ METODYOBECNÉ FILOZOFICKÉ METODY
Metoda usebráníMetoda usebrání (meditace)(meditace)

Metoda sebevhleduMetoda sebevhledu (introspekce)(introspekce)

Metoda rozjímáníMetoda rozjímání (kontemplace)(kontemplace)

Metoda vnuknutíMetoda vnuknutí (intuice)(intuice)

Tři metody vyššího Tři metody vyššího (nad(nadrozumového)rozumového) poznánípoznání
1.1. imaginace  (představivost vč. sociální)imaginace  (představivost vč. sociální)
2.2. inspirace    (popud)inspirace    (popud)
3.3. intuice        (vnuknutí)intuice        (vnuknutí)



250

STŘET IMAGINACE S FANTAZIÍSTŘET IMAGINACE S FANTAZIÍ

Střet zákonodárně politické (sociální)Střet zákonodárně politické (sociální)
představivosti představivosti (imaginace) při tvorbě právního(imaginace) při tvorbě právního
řádu řádu 

s s fantazií rozumufantazií rozumu a a kombinatorikoukombinatorikou

nadměrná nadměrná kasuističnostkasuističnost předpisupředpisu

legislativně technická legislativně technická metodametoda
vyšší abstrakcevyšší abstrakce



251

VĚDOMÍ A SVĚDOMÍVĚDOMÍ A SVĚDOMÍ
Legální příkaz soudcovsky rozhodovat a vykládatLegální příkaz soudcovsky rozhodovat a vykládat
zákony podle nejlepšího vědomí a svědomízákony podle nejlepšího vědomí a svědomí
(nach (nach bestembestem WissenWissen undund GewissenGewissen) ) 

1.1. vědomívědomí =  rozumová znalost =  rozumová znalost skutku skutku a a právapráva

2.2. svědomísvědomí =  vnitřní mravní a právní =  vnitřní mravní a právní citlivost citlivost 
osobnosti (ducha)osobnosti (ducha),,
odpovědnost vůči sobě i jiným, odpovědnost vůči sobě i jiným, 
sebehodnocení, způsobilostsebehodnocení, způsobilost
sebekontroly v souladu s přirozenýmsebekontroly v souladu s přirozeným
řádem, průnik transcendentna;řádem, průnik transcendentna;
samopostihsamopostih výčitkami svědomí   výčitkami svědomí   



252

VíraVíra v přesnost právní vědyv přesnost právní vědy
by nebyla ničím bez by nebyla ničím bez nadějenaděje

na spravedlnost.na spravedlnost.
Ta však není ničím bez Ta však není ničím bez láskylásky..



253

Z LITERATURYZ LITERATURY
Bláha, Bláha, EthikaEthika jako věda. Brno 1990.jako věda. Brno 1990.22

Bláha,Bláha, Filosofie mravnosti. Brno1922.Filosofie mravnosti. Brno1922.
Bláha,Bláha, Sociologie inteligence. Praha 1937.Sociologie inteligence. Praha 1937.
Bláha,Bláha, Příčiny nespokojenosti, Morálka povolání. Brno Příčiny nespokojenosti, Morálka povolání. Brno 

1933.1933.
CapraCapra, , Bod obratu. Praha 2002.Bod obratu. Praha 2002.
CapraCapra,, TaoTao fyziky. Praha 2003.fyziky. Praha 2003.
CapraCapra,, Tkáň života. Praha 2004.Tkáň života. Praha 2004.
FeyerabendFeyerabend, , Rozprava proti metodě. Praha 2001.Rozprava proti metodě. Praha 2001.
FeyerabendFeyerabend,, Tři dialogy o vědění. Praha 1999.Tři dialogy o vědění. Praha 1999.
FeyerabendFeyerabend,, Věda jako umění. Rychnov n. K. 2004.Věda jako umění. Rychnov n. K. 2004.



254

Fox, Fox, SheldrakeSheldrake,, Fyzika andělů. Praha 2006.Fyzika andělů. Praha 2006.
Grygar,Grygar, O vědě a víře. Kostelní Vydří 2001.O vědě a víře. Kostelní Vydří 2001.
Grygar,Grygar, Svět vědy a víry. Valašské Meziříčí 2002.Svět vědy a víry. Valašské Meziříčí 2002.
HendlHendl,, Kvalitativní výzkum. Praha 2005.Kvalitativní výzkum. Praha 2005.
HollHolläändernder,, Ústavněprávní argumentace. Praha 2003.Ústavněprávní argumentace. Praha 2003.
Knapp,Knapp, Vědecká propedeutika pro právníky. Praha Vědecká propedeutika pro právníky. Praha 

2003.2003.33

Král, Král, Existuje Bůh? Olomouc 2004.Existuje Bůh? Olomouc 2004.
Král,Král, Kosmická paměť. Praha 2002.Kosmická paměť. Praha 2002.
Král,Král, Moje cesta k pravdě. Olomouc 2005.Moje cesta k pravdě. Olomouc 2005.
Král,Král, Věda a víra. Praha 2007.Věda a víra. Praha 2007.
Kuhn,Kuhn, Struktura vědeckých revolucí. Praha 1997.Struktura vědeckých revolucí. Praha 1997.



255

LovelockLovelock,, GaiaGaia, živoucí planeta. Praha 1994., živoucí planeta. Praha 1994.
MervartMervart,, Základy metodologie vědy. Praha 1977.Základy metodologie vědy. Praha 1977.
Neubauer,Neubauer, O Sněhurce. Praha 2004.O Sněhurce. Praha 2004.
Neubauer,Neubauer, Smysl a svět. Praha 2001.Smysl a svět. Praha 2001.
Neubauer, Neubauer, ŠkrdlantŠkrdlant,, Skrytá pravda země. Praha 2004.Skrytá pravda země. Praha 2004.
Okruh a střed. Okruh a střed. MonotemMonotem. č.: Věda a víra, 2004/3.. č.: Věda a víra, 2004/3.
OndokOndok,, Člověk a příroda. Kostelní Vydří 1997.Člověk a příroda. Kostelní Vydří 1997.
SheldrakeSheldrake,, TaoTao přírody. Bratislava 1994.přírody. Bratislava 1994.
SheldrakeSheldrake,, Teorie Teorie morfickémorfické rezonance. Praha 2002.rezonance. Praha 2002.
SheldrakeSheldrake,, Sedm experimentů, které by mohly změnit Sedm experimentů, které by mohly změnit 

svět. Praha 2005.svět. Praha 2005.
SheldrakeSheldrake,, Váš pes to ví. Praha 2003.Váš pes to ví. Praha 2003.



256

Telec, Telec, O právní vědě. In: Pocta Švestkovi. Praha 2005.O právní vědě. In: Pocta Švestkovi. Praha 2005.
ScientometrickéScientometrické hodnocení kvality vědecké práce, jehohodnocení kvality vědecké práce, jeho
meze a nebezpečí redukcionismu. Čas. pro práv. vědu meze a nebezpečí redukcionismu. Čas. pro práv. vědu 
a praxi 1997/2, Právník, 1997/8, Univerzit. noviny,a praxi 1997/2, Právník, 1997/8, Univerzit. noviny,
1997/5.1997/5.
Školní díla. Čas. pro práv. vědu a praxi, 2005/4. Školní díla. Čas. pro práv. vědu a praxi, 2005/4. 
Význam zveřejňování závěrečných prací. Žurnál UP,Význam zveřejňování závěrečných prací. Žurnál UP,
2006/20. 2006/20. MuniMuni, 2006/5., 2006/5.
Zveřejňování posudků závěrečných prací. Žurnál UP,Zveřejňování posudků závěrečných prací. Žurnál UP,
2006/21. 2006/21. MuniMuni, 2006/6., 2006/6.



257

DALDALŠÍŠÍ LITERATURA 1LITERATURA 1

Hodnocení a etika vědecké práce. Diskuse. Hodnocení a etika vědecké práce. Diskuse. 
UniversitasUniversitas, 2002/2., 2002/2.

MeškoMeško, , KatuščákKatuščák, , FindraFindra et et alal., ., Akademická Akademická 
příručka. Martin 2006.příručka. Martin 2006.



258

DALŠÍ LITERATURA 2DALŠÍ LITERATURA 2

BravenýBravený, , Nesamozřejmost morálky ve vědě. Nesamozřejmost morálky ve vědě. 
Univerzit. nov., 1998/3.Univerzit. nov., 1998/3.

Němeček,Němeček, Kdo chce opisovat, musí být Kdo chce opisovat, musí být 
aspoň právník. Hospodář. nov. 19. 9. 07aspoň právník. Hospodář. nov. 19. 9. 07

WinterováWinterová, Hlavsa, , Hlavsa, ZoulíkZoulík,, Český civilní Český civilní 
proces. proces. [[rec.rec.]] Práv. Práv. rozhlrozhl. 1997/11.. 1997/11.



259

JUDIKATURAJUDIKATURA

Jakl,Jakl, Sbírka správních rozhodnutí ve věcech Sbírka správních rozhodnutí ve věcech 

průmyslových práv. Praha 1998/2.průmyslových práv. Praha 1998/2.22

Výběr soudních rozhodnutí ve věcech správních, Výběr soudních rozhodnutí ve věcech správních, 
příl. Správního práva, 1996/5.příl. Správního práva, 1996/5.



260

TECHNICKÉ NORMYTECHNICKÉ NORMY

ČČSN ISO 7144 Dokumentace. Formální úprava disertací SN ISO 7144 Dokumentace. Formální úprava disertací 
a podobných dokumentů.a podobných dokumentů.

ČSN ISO 690 Bibliografické citace.ČSN ISO 690 Bibliografické citace.

ČSN ISO 690ČSN ISO 690--2 Bibliografické citace. Elektronické 2 Bibliografické citace. Elektronické 
dokumenty.dokumenty.

ČSN 01 6910 Úprava písemností zpracovaných textovými ČSN 01 6910 Úprava písemností zpracovaných textovými 
editory nebo psaných strojem.editory nebo psaných strojem.

ČSN 88 0410 Korekturní znaménka pro sazbu ČSN 88 0410 Korekturní znaménka pro sazbu –– pravidla pravidla 
používání.používání.



261



262

Použité snímky:Použité snímky:

HesemannHesemann//TóthováTóthová,, Záhadné kruhy v obilí. Praha. B. r.Záhadné kruhy v obilí. Praha. B. r.22

PringleováPringleová,, Kruhy v obilí. Největší záhada moderní doby. Kruhy v obilí. Největší záhada moderní doby. 

Praha 2001.Praha 2001.



263

Foto:Foto:

ToulovcovyToulovcovy maštale, Čechy, Česko 2004maštale, Čechy, Česko 2004
FryšavaFryšava pod Žákovou horou, Morava, Česko 2006pod Žákovou horou, Morava, Česko 2006
WachauWachau, Dolní Rakousy, Rakousko 2005, Dolní Rakousy, Rakousko 2005
Asuán, Horní Egypt, Egypt 2005Asuán, Horní Egypt, Egypt 2005
Hrad Hrad PlumlovPlumlov, Morava, Česko 2005, Morava, Česko 2005
Hrad Veveří, Morava, Česko 2004Hrad Veveří, Morava, Česko 2004


	VĚDECKÁ PROPEDEUTIKA
	TEMATICKÝ OBSAH
	
	VZDĚLÁVACÍ VÝZNAM
	1. ČÁST
	SPOLEČENSKÉ ŘÁDY
	TRADIČNÍ VĚDĚNÍ
	DRUHY POZNÁNÍ 
	DRUHY MYŠLENÍ
	RŮZNOSTI
	SVĚTONÁZOR
	KULTURNÍ A BIOLOGICKÁ ROZMANITOST
	VĚDECKÁ MYŠLENKA
	
	TVOŘIVOST
	VÝTVOR
	VĚDECKÝ POZNATEK
	NOVOST
	SROZUMITELNOST VĚDY
	2. ČÁST
	NEDOTKNUTELNOST� LIDSKÉ BYTOSTI
	OSOBNOSTNÍ PRÁVO 
	OSOBNOSTNÍ �PRÁVO AUTORSKÉ  
	OSOBNOSTNÍ� PRÁVO VÝKONNÝCH UMĚLCŮ
	OSOBNOSTNÍ PRÁVO PŮVODCŮ TECHNICKÝCH VÝTVORŮ
	VĚDEC
	VĚDA
	PRÁVNÍ VĚDA
	VĚDECKÁ PRÁVA
	
	
	VĚDECKÉ DÍLO©
	
	VĚDECKÉ DÍLO SLOVESNÉ:©�OBVYKLÉ OBSAHOVÉ ZNAKY
	
	3. ČÁST
	POTENCIÁLNÍ STŘET
	     ZÁKONODÁRNÉ ŘEŠENÍ�       ZAMĚSTANECKÉHO DÍLA
	ZAMĚSTNANECKÉ �VĚDECKÉ DÍLO© �
	
	
	
	
	
	
	
	ZAMĚSTNANECKÝ �UMĚLECKÝ VÝKON
	PODNIKOVÝ VYNÁLEZ apod.
	
	
	
	ZAMĚSTNANECKÝ PRŮMYSLOVÝ VZOR
	ZAKÁZKOVÉ NEBO SOUTĚŽNÍ VĚDECKÉ DÍLO©
	
	ŠKOLNÍ VĚDECKÉ DÍLO©
	
	
	
	
	
	
	
	KNIHOVNÍ LICENCE
	  VYSOKOŠKOLSKÁ LICENCE
	 
	JUDIKATURA
	4. ČÁST
	VĚDECKÁ SVOBODA
	AKADEMICKÁ SVOBODA
	ZÁKAZ VÁZANOSTI STÁTU
	
	ODLUKA VĚDY OD STÁTU
	VĚDECKÁ SOUTĚŽ
	VĚDECKÁ MORÁLKA
	
	ZDROJE
	
	
	    INSTITUCIONALIZACE
	
	ETICKÝ RÁMEC VÝZKUMU
	ZÁSADY VĚDECKÉ MORÁLKY
	
	
	
	
	
	
	
	CITACE
	VĚDECKÝ DELIKT
	
	VĚDECKÝ PODVOD  §
	
	
	
	
	ZÁKONNÉ PŘEDPOKLADY �PRO VÝKON VÝZKUMNÉ PRÁCE
	
	
	SOUKROMÉ POŽADAVKY ZAMĚSTNAVATELE
	
	
	
	
	
	SLIB ZAMĚSTNANCE
	VĚDECKÁ BEZÚHONNOST
	              PŘÍKLAD
	SOUBĚHY ŘÁDŮ� VĚDECKÉHO A PRÁVNÍHO
	POVINNOSTI �Z PRACOVNÍCH POMĚRŮ
	
	PRACOVNÍ DELIKT PORUŠENÍ ZÁKLADNÍCH POVINNOSTÍ
	
	MÍRA PORUŠENÍ� ZÁKLADNÍCH POVINNOSTÍ
	DISCIPLINÁRNÍ PŘESTUPEK STUDENTA
	5. ČÁST
	VÝZKUM
	
	
	EVROPSKÝ �VÝZKUMNÝ PROSTOR
	VÝVOJ
	VÝZKUMNÉ ÚSTAVY
	VYSOKÉ ŠKOLY
	ORGANIZAČNÍ SLOŽKY STÁTU
	Z DĚJIN
	VEŘEJNÁ SPRÁVA
	
	
	JUDIKATURA
	
	VÝZKUMNÉ PROGRAMY
	VEŘEJNOPRÁVNÍ INFORMAČNÍ SYSTÉM VÝZKUMU A VÝVOJE
	OBECNÁ STRUKTURA VÝZKUMNÉHO PROJEKTU
	6. ČÁST
	VEŘEJNÁ NEBO SOUKROMÁ PODPORA VÝZKUMU A VÝVOJE
	STÁTNÍ �GRANTOVÉ AGENTURY
	VEŘEJNÁ PODPORA   €  ¥  $  £ �VÝZKUMU A VÝVOJE
	
	                ÚČELOVÁ �           VEŘEJNÁ PODPORA
	
	VEŘEJNÁ SOUTĚŽ �O VEŘEJNOU PODPORU
	INSTITUCIONÁLNÍ �VEŘEJNÁ PODPORA
	
	VÝZKUMNÝ ZÁMĚR
	PRÁVNÍ POMĚR PŘÍJEMCE �K POSKYTOVATELI
	PRÁVNÍ POMĚR PŘÍJEMCE �K ŘEŠITELI
	SPRÁVNÍ PROCES
	SPRÁVNÍ ROZHODNUTÍ 
	       SOUDNÍ OCHRANA
	     ÚSTAVNÍ A MEZINÁRODNÍ  				OCHRANA
	SMLOUVY
	
	DELIKTNÍ PRÁVO
	
	VEŘEJNÁ PODPORA KULTURY		
	7. ČÁST
	VÝSLEDEK
	PRÁVA K VÝSLEDKU
	
	
	
	
	POVINNOST VYUŽITÍ VÝSLEDKU
	8. ČÁST
	POJMOVÉ ZNAKY VĚDECKOSTI
	
	
	MODEL
	ÚČEL VĚDY
	PRÁVNÍ VĚDA
	 STRUKTURA PRÁVNÍ VĚDY
	OBOROVÁ STRUKTURA �PRÁVNÍ VĚDY
	NE-VĚDECKÉ METODY
	VĚDECKÉ METODY
	OBECNÉ VĚDECKÉ METODY
	OBECNÉ VĚDECKÉ METODY LOGICKÉ
	ZVLÁŠTNÍ VĚDECKÉ METODY
	ZVLÁŠTNÍ METODY PRÁVOVĚDNÉ
	
	DEVÍZA
	
	
	EXKURS �O PRÁVNÍ ARGUMENTACI
	PRÁVNÍ POZNATEK
	NÁZOR
	PRÁVNÍ NÁZOR
	SPRÁVNOST �PRÁVNÍHO NÁZORU
	PŘÍKLAD
	VYVOZENÍ
	9. ČÁST
	METODY DIDAKTIKY PRÁVA
	OBECNÉ FILOZOFICKÉ METODY
	STŘET IMAGINACE S FANTAZIÍ
	VĚDOMÍ A SVĚDOMÍ
	Z LITERATURY
	
	
	
	      DALŠÍ LITERATURA 1
	   DALŠÍ LITERATURA 2
	JUDIKATURA
	TECHNICKÉ NORMY

